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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 
Skupštini akcionara i Upravnom odboru Beogradska berza a.d., Beograd 
 
 
Izveštaj o reviziji finansijskih izveštaja 
 
Mišljenje 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja Beogradska berza a.d., Beograd (u daljem tekstu: Berza), koji obuhvataju 
Bilans stanja na dan 31. decembar 2019. godine i odgovarajući Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o 
promenama na kapitalu i Izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, i napomene uz finansijske 
izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika. 
 
Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji daju istinit i objektivan prikaz, po svim materijalno značajnim aspektima 
finansijske pozicije Berze na dan 31. decembar 2019. godine i njene finansijske uspešnosti i tokova gotovine za godinu koja 
se završava na taj dan u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
 
Osnova za mišljenje 
 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA). Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima 
su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je naslovljen Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo 
nezavisni u odnosu na Berzu u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za Međunarodne etičke 
standarde za računovođe (IESBA Kodeks) i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u 
Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da 
su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa međunarodnim standardima 
finansijskog izveštavanja i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne 
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Berze da nastavi sa poslovanjem u 
skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela 
stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Berzu ili da obustavi 
poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi. 
 
Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne 
pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške i izdavanje izveštaja revizora koji sadrži naše mišljenje. 
Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu 
sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi postoje. Pogrešni iskazi mogu da 
nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, 
pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 
 



 
 
 

2 
 

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo 
profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 
 
 Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled 

kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje 
dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani 
materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled 
greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili 
zaobilaženje interne kontrole. 

 Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su 
prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema internih kontrola entiteta. 

 Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i povezana 
obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

 Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na 
osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu 
da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. 
Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana 
obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. 
Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji 
ili uslovi mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti. 

 Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući obelodanjivanja, i da li su u 
finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija. 

 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima  
 
Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Berze. Rukovodstvo Berze je odgovorno za sastavljanje i prezentiranje 
godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevima Zakona o računovodstvu (Službeni glasnik RS broj 62/2013 i 
30/2018). Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim 
izveštajima za poslovnu 2019. godinu. U vezi sa tim, naši postupci ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti 
računovodstvenih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su bili 
predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o 
poslovanju koje proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije. Po našem mišljenju, računovodstvene 
informacije prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju su, po svim materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa 
finansijskim izveštajima Berze za godinu koja se završila na dan 31. decembar 2019. godine.   
 
Partner u angažovanju na reviziji na osnovu kog je sastavljen ovaj izveštaj nezavisnog revizora je Miroslav M. Milojević. 
 
 
 
 
 
Beograd, 28. februar 2020. godine 

 
 
 

 
 

 

Miroslav M. Milojević  

Licencirani ovlašćeni revizor 
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II  BBEEOOGGRRAADDSSKKAA  BBEERRZZAA  AA..DD..  BBEEOOGGRRAADD  II  OOSSNNOOVVEE  ZZAA  FFIINNAANNSSIIJJSSKKOO  IIZZVVEEŠŠTTAAVVAANNJJEE  

1. Nastanak i značajni momenti razvoja 

BEODRADSKA BERZA je: 

1) osnovana pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala p.o (JTK), Odlukom osnivačke skupštine (od 27.12.1989. 
godine), na osnovu Zakona o tržištu novca i tržištu kapitala (Službeni list SFRJ br. 64/89) kao organizacija 
finansijskog posredovanja sa potpunom odgovornošću, a Rešenjem Komisije za davanje odobrenja o 
izdavanju hartija od vrednosti (broj: 2-14392/1,od 16.2.1990. godine), dato je odobrenje za početak rada JTK. 
Osnivanje Društva upisano je u sudski registar Okružnog privrednog suda u Beogradu, rešenjem od 
19.2.1990. godine, Fi: 1331/90.  

2) Ugovorom od 23.6.1995. godine i izmenama Ugovora od 27.3.1996. godine, usaglasila je akta, organizaciju i 
uslove poslovanja sa Zakonom o berzama, berzanskom poslovanju i berzanskim posrednicima (Službeni list 
SRJ br. 90/94), u kom postupku se organizovala u formi akcionarskog društva pod imenom Beogradska berza 
a.d. Beograd, te u kom postupku su izdate: 

(1) dozvola za osnivanje  - Saveznog ministarstva za finansije (broj: 1/2-08-003/95, od 30. juna 1995. godine 
i broj: 4/1-08-004/96, od 28.6.1996. godine); 

(2) dozvola za rad: 
- Savezne komisije za hartije od vrednosti u delu trgovanja akcijama, dugoročnim hartijama od 

vrednosti i finansijskim derivatima (broj:03-326/2-95, od 4. jula 1995. godine);  
- Narodne banke Jugoslavije u delu trgovanja kratkoročnim hartijama od vrednosti, žiralnim novcem, 

menicom, čekom, devizama i zlatom (broj: G-838, od 25. septembra 1995. godine) 
- robnog odeljenja - Saveznog ministarstva za trgovinu (1/1-04-093/96-002, od 25.4.1996. godine). 

3) organizovala se kao organizacija ovlašćena za obavljanje delatnosti organizovanja trgovine hartijama od 
vrednosti i finansijskim derivatima, 2004. godine u postupku uskladjivanja svog poslovanja i akta sa 
Zakonom o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instumenata (Službeni list SRJ br. 65/02 i 
Službeni glasnik RS br. 57/03 i 55/04), u kom postupku joj je Komisija za hartije od vrednosti izdala dozvolu 
za rad broj: 5/0-13-649/28, od 8.9.2004. godine. 

4) organizovalo se kao organizator tržišta koji obavlja delatnost organizovanja trgovine hartijama od vrednosti i 
finansijskim derivatima na berzanskom i vanberzanskom tržištu, 2006. godine, u postupku uskladjivanja 
svog poslovanja i akta sa Zakonom o privrednim društvima (Službeni glasnik RS br. 125/04) i Zakonom o 
tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni glasnik br. 47/2006), u kom postupku 
je Komisija za hartije od vrednosti: 
(1) rešenjem br. 5/0-04-4371/3-06, od 11.12.2006. godine, dala saglasnost na izmenu opštih akata 

organizatora tržišta, čime je Beogradska berza a.d. Beograd izvršila uskladjivanje sa Zakonom saglasno 
odredbi člana 260. stav 1. Zakona; 

(2) rešenjem br. 5/0-01-4372/3-06, od 11.12.2006. godine, dala dozvolu za rad organizatora vanberzanskog 
tržišta, čime je Beogradska berza a.d. Beograd izvršila obavezu iz člana 260. stav 3. Zakona, te ispunila 
uslove iz člana 82. stav 1. tč. 1-3. Zakona.  

5) U postupku usaglašavanja sa Zakonom o privrednim društvima (Službeni glasnik RS br. 36/11, 99/11) i 
Zakonom o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS br. 31/11 i 112/15), rešenjem Komisije za hartije od 
vrednosti RS broj 5/0-04-242/17-12 od 26.4.2012. godine Beogradskoj berzi a.d. Beograd je data saglasnost 
za obavljanje delatnosti organizatora regulisanog tržišta i multilaterlane trgovačke platforme (MTP). Po 
dobijanju saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti izvršena je registracija promena i u nadležnom 
registru privrednih subjekata - Rešenje Agencije za privredne registre broj BD 69576/2012 od 28.5.2012. 
godine. 
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1.2. Poslovno ime  

Pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala poslovala je do 22.6.1992. godine kada je promenila poslovno ime u 
Beogradska berza p.o. Beograd, uz odobrenje Izvršnog saveta Skupštine grada Beograd (Rešenje broj: 023-
168/92-IS), te upisana u nadležni sudski registar rešenjem Okružnog privrednog suda u Beogradu, Fi.13624/92. 

Berza danas posluje pod imenom Beogradska berza a.d. Beograd, a poslovno sedište je obezbeđeno zakupom u 
poslovnoj zgradi u Novom Beogradu, ul. Omladinskih brigada br. 1. 

 
1.3. Osnovna delatnosti  
 
U skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti (Službeni glasnik RS br. 104/2009) i Uredbom o klasifikaciji delatnosti 
("Službeni glasnik RS", br. 54/2010), pretežna delatnost Berze:  
 

6611 – Finansijske i robne berze 
 
U skladu sa Statutom, Berza obavlja poslove organizatora tržišta u skladu sa ZTK i upravlja, odnosno obavlja 
delatnost u vezi sa funkcionisanjem regulisanog tržišta i multilateralne trgovačke platforme (MTP). Pored poslova 
registrovane delatnosti, Berza u skladu sa ZTK obavlja i dodatne poslove: unapređenje promocije i razvoja tržišta 
kapitala u Republici Srbiji; prodaja i licenciranje tržišnih podataka, uključujući formiranje, prodaju, licenciranje i 
trgovanje finansijskim instrumentima, na osnovu tržišnih podataka ili drugih finansijskih mera; edukacija investitora; 
obavljanje drugih potrebnih poslova u vezi sa poslovima registrovane delatnosti kao što su edukacija, izdavanje i 
plasman publikacija, časopisa i knjiga i sl. 
 

Društvo nije imalo nikakvih sporednih aktivnosti. Sva novčana sredstva su angažovana u osnovnoj delatnosti. 

U skladu sa Zakonom o tržištu kapitala, upravu Berze čine upravni odbor i direktor, a u skladu sa Zakonom o 
privrednim društvima, Društvo je organizovano kao društvo sa dvodomnim upravljanjem, te upravni odbor vrši 
funkciju nadzornog odbora, a direktor Berze funkciju izvršnog direktora. U skladu sa navedenim propisima, 
statutarni organi Društva su: 
 Skupština;   
 Upravni odbor  
 Direktor  

Prosečan broj zaposlenih na osnovu stanja krajem svakog meseca u 2019. godini iznosio je 18.  

Godišnji finansijski izveštaj za 2019. godinu odobrio je Upravni odbor Društva dana 28.februara 2020. godine. 

Osnovni kapital Društva je upisan i uplaćen u celini i registrovan u nadležnom registru privrednih subjekata. 
Prema podacima registrovanim u Centralnom registru hartija od vrednosti, Društvo ima 44 akcionara, a osnovni 
kapital Društva čini 4.160 običnih akcija, nominalne vrednosti 30.200,00 dinara, koje glase na ime i nose pravo 
glasa.  
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Redosled prvih deset akcionara Društva po broju akcija i učešću u kapitalu Društva:  

 
ZTK  utvrđuje obavezu lica koja stiču, odnosno smanjuju učešće u kapitalu Berze, a u odnosu na procente 
definisane kao kvalifikovano učešće u kapitalu organizatora tržišta.  
 
Tokom 2019. godine nije bilo promena u kvalifikovanom učešću u kapitalu Berze u odnosu na prethodnu 
godinu, a prema podacima iz jedinstvene evidencije akcionara na dan 31.12.2019. godine, kao i u prethodnoj 
godini,  po osnovu direktnog učešća u kapitalu Berze kvalifikovano učešće imaju sledeći akcionari: 
 
Akcionari Berze (direktno kvalifikovano učešće) Broj akcija % učešća  

AC Holding doo Beograd 426 10,24 
Republika Srbija 430 10,34 
Beobanka ad Beograd u stečaju, Beograd   430 10,34 
 
Kvalfikovano učešće u kapitalu Berze kao povezana lica, izuzimajući Republiku Srbiju, imaju  akcionari Berze 
Erste Group Bank AG i Erste Bank ad Novi Sad  koji zajedno poseduju 556 akcija Berze što čini 13,36% učešća u 
kapitalu Berze.  

2. Osnova za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 

Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu 
o računovodstvu (“Sl. glasnik RS”, br. 62/13 i 30/18) koji propisuje Međunarodne računovodstvene standarde, 
odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju finansijskih 
izveštaja, kao i relevantnim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije.  

Prema Zakonu o računovodstvu, Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja su: Konceptualni okvir za 
finansijsko izveštavanje (dalje: Okvir), Međunarodni računovodstveni standardi (dalje: IAS), odnosno 
Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (dalje: IFRS) i sa njima povezana tumačenja izdata od Komiteta 
za tumačenje računovodstvenih standarda (dalje: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana 
tumačenja, odobrena od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (dalje: IASB), čiji je prevod utvrdilo 
i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.  

Rešenjem o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 
Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja ("Sl. 
glasnik RS", br. 35/2014), utvrđen je i objavljen prevod Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 
osnovnih tekstova Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog 

Akcionari Berze (prvih 10) Broj akcija % učešća 
Republika Srbija                                                                                                                                                                         430 10,34 
Beobanka a.d. u stečaju, Beograd                                                           430                10,34 
AC Holding doo Beograd 426 10,24 
Erste group bank, Beč  386 9,28 
Investbanka a.d. u stečaju, Beograd  300 7,21 
Beogradska banka a.d.u stečaju, Beograd  240 5,77 
Erste bank, Novi Sad 170 4,09 
M&V investments, Novi Sad 170 4,09 
NLB banka a.d.Beograd 150 3,61 
Poštanska štedionica banka a.d. Beograd 140 3,36 
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izveštavanja, izdatih od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja standarda 
izdatih od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 
priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa načelom nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i 
načelom stalnosti poslovanja. 

U Republici Srbiji ne postoje raspoložive tržišne informacije niti tržišno iskustvo u prometu finansijskim 
instrumentima pa se poštena (fer) vrednost ne može pouzdano utvrditi u uslovima nepostojanja aktivnog tržišta 
shodno zahtevima MRS 32 “Finansijski Instrumenti: Obelodanjivanje i prikazivanje” i MRS 39 “Finansijski 
instrumenti: Priznavanje i merenje”, tako su fer vrednosti finansijskih instrumenata u ovim finansijskim 
izveštajima iskazane na osnovu ugovora. 

Iznosi u priloženim finansijskim izveštajima iskazani su u hiljadama dinara, osim ukoliko nije drugačije naznačeno. 
Dinar (RSD) predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu. Sve transakcije u valutama koje nisu funkcionalna valuta, 
tretiraju se kao transakcije u stranim valutama. 

3. Uporedni podaci 

Uporedne podatke čine finansijski izveštaji za 2018. godinu sastavljeni u skladu sa računovodstvenim propisima 
važećim u Republici Srbiji. 

4. Pregled značajnih računovodstvenih politika 

Konsolidacija. Društvo nema učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica pa samim tim nema obavezu izrade 
konsolidovanih finansijskih izveštaja.  

Računovodstveni metod. Finansijski izveštaji Društva za 2019. godinu sastavljeni su primenom metoda 
prvobitne nabavne vrednosti. 

Stalna imovina. Stalna imovina obuhvata nematerijalnu i materijalnu imovinu. 

Nematerijalna imovina predstavlja resurs Društva pod uslovom da ga Društvo može kontrolisati i da Društvo od 
te nematerijalne imovine ostvaruje ekonomsku korist. Nematerijalnu imovinu čine softver, ostala nematerijalna 
imovina - licence i avansi za nematerijalnu imovinu.  
 
Početno priznavanje nematerijalne imovine vrši se po metodu nabavne vrednosti. Ova vrednost se sastoji od 
vrednosti po fakturi dobavljača, troškova uvoza, poreza na dodatu vrednost i svih troškova nastalih u vezi sa 
dovođenjem imovine u odgovarajuće stanje i lokaciju za namenjenu upotrebu. 
 
Vrednovanje nematerijalne imovine nakon početnog priznavanja vrši se primenom modela nabavne vrednosti 
predviđenog MRS 38 Nematerijalna imovina. 
 
Za obračun amortizacije nematerijalne imovine primenjuje se metoda proporcionalnog otpisivanja. Društvo 
koristi stopu amortizacije od 20% godišnje ukoliko drugačije nije utvrđeno ugovorom ili nekim drugim 
dokumentom koji se na nematerijalnu imovinu odnosi.  
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Obračun amortizacije nematerijalne imovine vrši se od početka narednog meseca od meseca kada je 
nameterijalna imovina stavljena u upotrebu na osnovicu koju čini nabavna vrednost. 
 
Nematerijalna imovina se otpisuje u roku od pet godina, osim imovine čije je vreme korišćenja utvrđena 
ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima predviđenim ugovorom. 

 
Materijalna imovina  predstavlja resurs Društva pod uslovom da ga Društvo može kontrolisati i da Društvo od te 
materijalne imovine ostvaruje ekonomsku korist. Uključuje kancelarijsku opremu, transportna sredstva i ostalu 
materijalnu imovinu što sve čini 10,29% od ukupne poslovne aktive na dan 31.12.2019. godine. 
 
Početno priznavanje materijalne imovine vrši se po metodu nabavne vrednosti. Ova vrednost se sastoji od 
vrednosti po fakturi dobavljača, troškova uvoza, poreza na dodatu vrednost i svih troškova nastalih u vezi sa 
dovođenjem imovine u odgovarajuće stanje i lokaciju za namenjenu upotrebu. Vrednovanje materijalne imovine 
nakon početnog priznavanja vrši se primenom modela nabavne vrednosti predviđenog MRS 16 Nekretnine, 
postrojenja i oprema. 
 
Vrednovanje naknadnih izdataka u materijalnoj imovini vrši se kada se radi o ulaganjima koja produžavaju 
korisni vek upotrebe sredstava, povećava kapacitet, unapređuje sredstvo, čime se poboljšava kvalitet proizvoda, 
bitno se smanjuju troškovi proizvodnje u odnosu na troškove pre ulaganja. 
 
Uključivanje ovih ulaganja u knjigovodstvenu vrednost vrši se proporcionalnom korekcijom nabavne vrednosti i 
ispravke vrednosti ili samo korekcijom ispravke vrednosti. 
 
Troškovi servisiranja, tehničkog održavanja, manje popravke i ostalo ne povećavaju vrednost sredstva već 
predstavlja rashod perioda. 

Obračun amortizacije materijalne imovine vrši se proporcionalnom metodom od početka narednog meseca od 
meseca kada je materijalna imovina stavljena u upotrebu, tokom procenjenog korisnog veka upotrebe sredstva.  

Procenjeni korisni vek upotrebe sredstava po potrebi se preispituje i ako su očekivanja značajno različita od 
prethodnih procena, stope amortizacije se prilagođavaju za tekuće i buduće periode. 

Stope amortizacije primenjene za 2019. godinu su sledeće: 

 

Amortizacione grupe Stope 

Računarska oprema  25% 
Transportna sredstva 15% 
Nameštaj 20% 
Ostala oprema 10-25% 
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a)  Dugoročni finansijski plasmani 

 
U okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazuju se ulaganja u hartije od vrednosti raspoložive za prodaju, 
dugoročne hartije od vrednosti koje se drže do dospeća, otkupljene sopstvene akcije i ostali dugoročni plasmani. 
Dugoročni finansijski plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja mere po 
njihovoj nabavnoj vrednosti. Posle početnog priznavanja Društvo meri dugoročne finansijske plasmane po 
njihovim poštenim, fer vrednostima. Utvrđivanje njihovih fer vrednosti vrši se na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja.   

b) Zalihe 

U okviru zaliha iskazuju se zalihe inventara čije se se priznavanje i vrednovanje vrši u skladu sa MRS 2 i drugim 
relevantnim MRS. Zalihe obuhvataju stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obuhvataju 
kao i plaćeni avansi.  

c) Kratkoročna potraživanja i plasmani 

Potraživanja od kupaca i druga potraživanja iskazana su po nominalnoj vrednosti. Ispravka potraživanja se vrši na 
teret rashoda ukoliko je od roka za njihovu naplatu prošlo najmanje 60 dana.  

Direktan otpis na teret rashoda vrši se u slučaju kada postoje uverljivi dokazi da se potraživanje ne može 
naplatiti. 

Kratkoročne finansijske plasmane čine krediti, hartije od vrednosti i ostali kratkoročni plasmani sa rokom 
dospeća koji je kraći od dvanaest meseci posle izveštajnog perioda, odnosno od dana bilansa.  Ako postoji 
verovatnoća da se dati krediti ili hartije od vrednosti ne mogu naplatiti prema ugovorenim uslovima, nastaje 
gubitak zbog umanjenja vrednosti (obezvređivanje).  

Odluku o otpisu potraživanja, odnosno umanjenju vrednosti kratkoročnih plasmana donosi direktor Društva. 

d) Kapital 
Kapital Društva čini osnovni kapital na kome se iskazuje akcijski kapital kao proizvod broja emitovanih 
akcija i njihove nominalne vrednosti, revalorizacione rezerve i neraspoređeni dobitak ranijih godina. 

e) Zakonske obaveze 

Društvo obračunava poreze i doprinose po sledećim osnovama: 
 porez na dodatu vrednost; 
 poreze i doprinose na zarade, naknade zarada i drugih primanja zaposlenih; 
 porez na dobit i 
 poreze i doprinose prema različitim Republičkim i opštinskim propisima. 

MRS 12 - Porez na dobit definiše način računovodstvenog evidentiranja i obelodanjivanja poreza na dobit kao 
zbir tekućeg i odloženog poreza.  

Tekući porez 

Tekući porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu na dobit 
pravnih lica važećim u Republici Srbiji. Porez na dobit u visini od 15% se plaća na poresku osnovicu utvrđenu 
poreskim bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobitak prikazan u zvaničnom 
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bilansu uspeha i korekcije definisane poreskim propisima Republike Srbije. Poreski propisi Republike Srbije ne 
predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza 
plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz 
budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina.  

Odloženi porez 

Odloženi porez na dobit se obračunava za sve privremene razlike između poreske osnove imovine i obaveza i 
njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske stope na dan bilansa su korišćene za obračun 
iznosa odloženog poreza. Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. Odložena 
poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih 
kredita iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret 
kojih se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. Knjigovodstvena vrednost odloženih poreskih sredstava 
preispituje se na dan svakog bilansa stanja i umanjuje do mere do koje više nije izvesno da je nivo očekivanih 
budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se ukupna vrednost ili deo vrednosti odloženih poreskih sredstava 
može iskoristiti. Odložena poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na dan svakog bilansa stanja i 
priznaju do mere do koje je postalo izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se 
odložena poreska sredstva mogu iskoristiti.  

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobit perioda. 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uključuju porez na imovinu, kao i druge poreze i doprinose u skladu 
sa republičkim i opštinskim propisima. 

f) Prihodi i rashodi 
 
Prihodi obuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. U prihode spadaju prihodi po osnovu 
obavljanja deletnosti, dobici iz ostvarene razlike u ceni, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, finansijski 
prihodi, ostali prihodi i prihodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne. 

Prihod obuhvata fer vrednost za prodaju usluga, bez obračunatog poreza, rabata i popusta. Priznavanje prihoda 
se vrši na sledeći način:  

 Prihod u slučaju pružanja usluga se priznaje u računovodstvenom periodu u kom su usluge pružene sra-
zmerno stepenu izvršenja usluge na dan Bilansa stanja. 

 Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode efektivne 
kamatne stope. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela plaćanja 
obračunatih primenom propisane stope zakonske zatezne kamate.  

 
Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz redovnih aktivnosti Društva i gubitke.  
 
U rashode spadaju rashodi po osnovu obavljanja delatnosti, ostali poslovni rashodi, troškovi zarada, naknada 
zarada i ostali lični rashodi, nematerijalni troškovi, gubici na ostvarenoj razlici u ceni, rashodi od usklađivanja 
vrednosti imovine i obaveza, finansijski rashodi, ostali rashodi i rashodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih 
godina koje nisu materijalno značajne. 
 
Rashodi terete troškove u tačno naznačenom iznosu u periodu na koji se odnose finansijski izveštaji i 
obračunavaju se po načelu uzročnosti. Rashodi se priznaju u periodu u kome su nastali i direktno se povezuju sa 
nastalim prihodima. 
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g) Materijalno značajna greška 
 
Ispravljanje materijalno značajne greške vrši se preko računa neraspoređene dobiti ili gubitka ranijih godina u 
skladu sa MRS 8 Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i greške. 
 
Materijalno značajna greška je ona koja pojedinačno ili kumulativno sa ostalim greškama predstavlja više od 2% 
poslovnih prihoda iskazanih u bilansu uspeha za godinu kada je nastala greška. 
 
Ispravljanje naknadno ustanovljenih grešaka koje nisu materijalno značajne vrši se na teret rashoda ili prihoda 
perioda u kome su identifikovane. 

h) Iskazi u devizama 

Transakcije obavljene u stranoj valuti preračunavaju se na dan poslovne promene u dinare po srednjem kursu 
utvrđenom na međubankarskom deviznom tržištu. 

Sredstva i obaveze iskazani u devizama na dan Bilansa stanja preračunavaju se i iskazuju u dinarima po srednjem 
kursu utvrđenom na međubankarskom deviznom tržištu, a koji važi na dan sačinjavanja finansijskih izveštaja. 

Pozitivne ili negativne kursne razlike koje su rezultat preračunavanja poslovnih transakcija u stranoj valuti i 
prilikom preračuna pozicija Bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti bilansirane su u korist ili na teret Bilansa 
uspeha kao prihodi i rashodi po osnovu kursnih razlika.  

i) Beneficije zaposlenih 

Društvo ne poseduje sopstvene penzione fondove kao ni opcije u cilju isplate zaposlenim po mogućim osnovama 
i po tom osnovu nema identifikovane obaveze na dan 31. decembra 2019. godine. 

j) Rezultat 

Društvo iskazuje neto rezultat poslovanja kao zbir rezultata iz redovnog poslovanja umanjen za porez na dobitak 
Društva.  
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IIII  PPRREEGGLLEEDD  PPOOZZIICCIIJJAA  BBIILLAANNSSAA  SSTTAANNJJAA  SSAA  NNAAPPOOMMEENNAAMMAA 

1. Nematerijalna imovina 

Bilansirana nematerijalna imovina u iznosu od 1.083 hiljada dinara ima sledeću strukturu:  
 

  u 000 dinara

Nematerijalna imovina 2019.  2018.  
Softver i ostala prava 15.470 15.470 
Avansi za nematerijalnu imovinu 0 0 
Ukupno: 15.470 15.470 
Ispravka vrednosti - softver 14.387 14.387 
Ukupno: 14.387 14.387 

2. Materijalna imovina sa pregledom promena 

Na posebnim analitičkim računima materijalne imovine obezbeđene su odgovarajuće evidencije o nabavnoj 
vrednosti i ispravkama. Nove nabavke bilansirane u 2019. godini  iskazane su po nabavnoj vrednosti koja 
uključuje sve izdatke koji se priznaju u skladu sa MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema.  
 
PROMENE MATERIJALNE IMOVINE     
     u 000 dinara

 

Oprema 
Biblioteka i 

umetnič. dela 
Avansi za osn. 

sred. 
Ulaganja u 
pripremi 

Ul.na tuđ. 
osn. sred. 

Ukupno 

Nabavna vrednost:       
Stanje 01.01.2018. god. 85.818 3.575 0 0 3.481 94.874 
Povećanja: 6.285     6.285 
Nove nabavke 6.285     6.285 
Smanjenje: 1.577     1.577 
Rashodovanje (o tpis) 1.577     1.577 
Isknjiženje I prodaja       
Po proceni                        
Aktiviranje (iskorišćenje)       
Stanje 31.12.2018. god. 90.526 3.575 0 0 3.481 97.582 
       
Ispravka vredn sƟ:       
Stanje 01.01.2018. god. 66.965 261 0 0 3.481 70.707 
Povećanja: 10.977     10.977 
Amortizacija 10.977     10.977 
Smanjenje: 6.253     6.253 
Rashodovanje (otpis) 1.575     1.575 
Po proceni 4.678     4.678 
Isknjiženje (prodaja)       
Stanje 31.12.2018. god. 71.689 261 0 0 3.481 75.431 
       
Sadašnja vrednost:       
31.12.2018. godine 18.837 3.314 0 0 0 22.151 
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Nabavna vrednost:       
Stanje 01.01.2019. god. 90.526 3.575 0 0 3.481 97.582 
Povećanja: 9.435  2.468   11.903 
Nove nab vke 9.435  2.468   11.903 
Smanjenje: 17.470     17.470 
Rashodovanje (otpis) I isknjiženje 17.470     17.470 
Isknjiženje I prodaja       
Po proceni       
Aktiviranje (iskorišćenje)       
Stanje 31.12.2019. god. 82.491 3.575 2.468 0 3.481 92.015 
       
Ispravka v ednosƟ:       
Stanje 01.01.2019. god. 71.689 261 0 0 3.481 75.431 
Povećanja: 10.286     10.286 
Amortizacija 10.286     10.286 
Smanjenje: 20.779     20.779 
Rashodovanje (otpis) 17.470     17.470 
Po proceni 3.309     3.309 
Isknjiženje (prodaja)       
Stanje 31.12.2019. god. 61.196 261 0 0 3.481 64.938 
       
Sadašnja vrednost:       
31.12.2019. godine 21.295 3.314 2.468 0 0 27.077 
 
 

3. Dugoročni finansijski plasmani 

 u 000 dinara

Dugoročni finansijski plasmani 2019. 2018. 
Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća 2.492 3.726  
Ostali dugoročni finansijski plasmani 1.298 652 
Ukupno: 3.790 4.378  

4. Zalihe materijala i plaćeni avansi 

U okviru zaliha bilansirane su sledeće pozicije: 
  u 000 dinara 

Plaćeni avansi 2019. 2018. 
Plaćeni avansi po drugim poslovima 1.887 3.308 
Ukupno: 1.887 3.308  

Zalihe čini sitan inventar koji se u celini otpisuje u momentu davanja u upotrebu: 

 
  u 000 dinara 

Zalihe 2019.  2018.  
Sitan inventar  1.376 1.169  
Ukupno: 1.376 1.169 
Ispravka vrednosti sitnog inventara  (1.376) (1.169)  
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5. Potraživanja po osnovu obavljanja delatnosti 

Bilanisirana potraživanja od naknada odnose se na: 
  u 000 dinara 

Potraživanja za naknade 2019.  2018.  
Potraživanja za godišnju članarinu 192 192 
Potraživanja za obavljanje poslova na Open Marketu 108 324  
Potraživanja za obavljanje poslova na MTP 15.294 16.988  
Potraživanje za proviziju 694 1.125  
Potraživanja za ostale naknade 852 936  
Potraživanja po osnovu obavljanja delatnosti-ostala 243 888 
Ukupno: 17.383 20.453 
Ispr.vrednosti potraživanja za naknadu, članarinu i proviziju (11.514) (14.524)  
Ukupno: 5.869 5.929 

6. Potraživanja za kamatu i ostala ulaganja 

Društvo je u 2019. godini bilansirala potraživanja po osnovu kamata u ukupnom iznosu od 142.100,52 hiljade 
dinara obračunatom na dan sačinjavanja finansijskih izveštaja. Navedena potraživanja se u celini odnose na 
potraživanja za kamatu od poslovnih banaka kod kojih je Društvo plasiralo slobodna novčana sredstva. Deo od 3 
hiljade se odnosi i na potraživanja za kamate od dužničkih hartija od vrednosti.  

7. Ostala potraživanja iz poslovanja 

Ostala potraživanja iz poslovanja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Ostala potraživanja iz poslovanja 2019.  2018.  
Potraživanja od zaposlenih 48 31  
Potraživanja za više plaćen porez na dobit 137 137  
Potraživanja po osn.preplaćenih ost.poreza i doprinosa 6 0 
Potraživanja po osnovu datih zajmova 0 500 
Ostala potraživanja iz poslovanja 0 5 
Ukupno: 191 673  
Ispravka vrednosti ostalih potraživanja iz poslovanja (0) (5)  
Ukupno: 191 668 

8. Kratkoročni finansijski plasmani 

Kratkoročni finansijski plasmani imaju sledeću strukturu:  
  u 000 dinara 

Kratkoročni finansijski plasmani 2019.  2018.  
Ostali finansijski plasmani-oročena dinarska sredstva 91.135 28.763  
Ostali finansijski plasmani-oročena devizna sredstva  109.192 100.499 
Ukupno: 200.327 129.262 
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9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 

Gotovina, kao i neposredno unovčive hartije od vrednosti, bilansirani su u ukupnom iznosu od 4.264 hiljade 
dinara i odnose se na:  

  u 000 dinara 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 2019.  2018  
Tekući (poslovni) računi 944 244 
Devizni račun 3.320 771 
Ukupno: 4.264 1.015 

10. Porez na dodatu vrednost i AVR 

Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja bilansirana su u ukupnom iznosu od 17.306 hiljada 
dinara u celini se odnose na sledeća aktivna vremenska razgraničenja: 

  u 000 dinara 
Unapred plaćeni troškovi 2019.  2018.  
Unapred plaćena premija osiguranja 67 72 
Unapred plaćena pretplata za stručne časopise i publikacije 185 78 
Unapred plaćene naknade zaposlenima za dolazak i odlazak sa rada 31 0 

Ostali unapred plaćeni troškovi 5.470 5.006 
Ostali obračunati prihodi tekućeg perioda koji nisu fakturisani 11.554 10.847 
Ukupno: 17.306 16.003 

11. Odložena poreska sredstva 

 2019. u 000 dinara 

Kretanje promena na odloženim poreskim sredstvima i obavezama Sredstvo Obaveza 
Stanje na početku godine 970 0  
Povećanje odloženih poreskih sredstava u korist odloženih poreskih prihoda po 
osnovu razlike između knjigovodstvene vrednosti i poreske osnovice kod stalne 
imovine koja podleže obračunu amortizacije  

99 0 

Smanjenje odloženih poreskih sredstava na teret odloženih poreskih rashoda 
zbog neopravdanosti daljeg iskazivanja     

Povećanje odloženih poreskih obaveza na teret kapitala po osnovu efekata 
procena fer vrednosti nematerijalne i materijalne imovine 

0 659 

Smanjenje odloženih poreskih obaveza u korist odloženih poreskih prihoda 659 0 
Prebijanje odloženih poreskih sredstava i obaveza 1.727 659 
Ukupno: 1.069 0 

12. Kapital 

Kapital Beogradske berze čini: 
  u 000 dinara 

Kapital 2019. 2018. 
Akcijski kapital  125.632 125.632 
Ukupno osnovni i ostali kapital: 125.632 125.632 
Rezerve 0 0 
Revalorizacione rezerve 49.860 54.283 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina 8.802 1.539 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine 76.093 0 
Gubitak iz ranijih godina 11.670 0 
Gubitak tekuće godine 0 13.209 
Ukupno: 248.717 168.245 
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13. Obaveze iz poslovanja 

Bilansirane obaveze iz poslovanja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Obaveze iz poslovanja 2019.  2018.  
Obaveze iz poslovanja 8.446 13.022 
Ukupno: 8.446 13.022 

U okviru obaveza iz poslovanja bilansirani su: 
  u 000 dinara 

Obaveze iz poslovanja 2019.  2018.  
Obaveze po ugovorima sa fizičkim licima 0 130 
Dobavljači  233 497 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 8.104 12.391 
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 109 4 
Ukupno: 8.446 13.022 

14. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda 

U okviru obaveza po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda Društvo je iskazalo sledeće: 
  u 000 dinara 

Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 2019.  2018.  
Obaveze za porez na dobitak 66 0 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine 0 82 
Obaveze za porez na dodatu vrednost 1.466 2.861 
Ukupno: 1.532 2.943 

15. Pasivna vremenska razgraničenja 

Bilansirana pasivna vremenska razgraničenja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Pasivna vremenska razgraničenja 2019.  2018.  
Unapred obračunati troškovi 3.996 473 
Obračunati prihodi budućeg perioda 0 0 
Unapred naplaćene naknade za naredne periode 156 156 
Odloženi prihodi i primljene donacije 0 0 
Ostala PVR-PDV u datim avansima i primljenim fakturama 158 0 
Ukupno: 4.310 629 

 
S obzirom da je saglasno Ugovoru o zakupu nepokretnosti br.361-23/2014, sa pripadajućim aneksima, visina 
zakupnine za prostor u kome je sedište Berze, bila ugovorena zaključno sa kalendarskim mesecom april 2019. 
godine, Berza je pred Direkcijom za imovinu RS, u februaru 2019. godine, inicirala postupak ugovaranja visine 
zakupnine za ostatak ugovorenog roka zakupa, odnosno za period maj 2019. godine – april 2024. godine. 
Ugovaranje predmetnog pitanja urgirano je aktom Berze iz aprila 2019. godine, ali po istom još uvek, 
odnosno do dana sastavljanja i odobravanja finansijskih izveštaja, nije rešeno. Društvo je u cilju objektivnog i 
istinitog prikazivanja finansijskih izveštaja bilansiralo 3.461 hiljadu dinara na ime unapred obaračunatih 
troškova zakupnine za izveštajnu godinu, a saglasno tržišnoj visini zakupnine utvrđene na osnovu propisa na 
osnovu kojih se izdaju u zakup nepokretnosti u vlasništvu Republike Srbije.  
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16. Devizni podbilans 
Devizni kursevi utvrđeni na međubankarskom deviznom tržištu koji su od značaja za poslovanje Beogradske 
berze i koji su primenjeni na preračun pozicija bilansa stanja u dinare bili su sledeći: 
 

Devizni kurs utvrđen na dan   31.12.2019.  31.12.2018.  
EUR 1  117,5928 118,1946 
USD 1  104,9186 103,3893 

 
Izgled deviznog bilansa na bazi utvrđenog kursa: 
 

DEVIZNI PODBILANS NA DAN 31.12.2018. G.    
 EUR USD Ukupno u 000 dinara 

I   P o t r a ž i v a n j a    
Gotovina I depoziti 5.829,96 796,83 771 
Potraživanja od inokupaca 93.409,93  11.041 
Kratkoročno oročena sredstva 765.000,00 97.500,00 100.499 
Dugoročni finansijski plasmani 31.527,61  3.726 
Potraživanja za kamatu 323,54  38 
Ukupno u valuti 896.091,04 98.296,83  
Ukupno u 000 dinara 105.913 10.162 116.075 
    
I I  O b a v e z e    
Dugoročni krediti    
Primljeni avansi iz inostranstva    
Obaveze prema inodobavljačima    
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa    
Druge obaveze    
Ukupno u valuti 0,00 0,00 0,00 
Ukupno u 000 dinara 0,00 0,00 0,00 
    
I I I   R a z l i k a  (I-II)    
U valuti 896.091,04 98.296,83  
U 000 dinara 105.913 10.162 116.075 
 
DEVIZNI PODBILANS NA DAN 31.12.2019. G.   

 

 EUR USD 
Ukupno 

 u 000 dinara 
I   P o t r a ž i v a n j a    
Gotovina I depoziti 27.164,24 1.197,71 3.320 
Potraživanja od inokupaca 99.091,96 16,44 11.654 
Kratkoročno oročena sredstva 838.000,00 101.500,00 109.192 
Dugoročni finansijski plasmani 21.190,70  2.492 
Potraživanja za kamatu 396,84 0,00 47 
Ukupno u valuti 985.843,74 102.714,15  
Ukupno u 000 dinara 115.928 10.777 126.705 
    
I I  O b a v e z e    
Dugoročni krediti    
Primljeni avansi iz inostranstva    
Obaveze prema inodobavljačima    
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 74,56  9 
Druge obaveze    
Ukupno u valuti 74,56 0,00 9 
Ukupno u 000 dinara 9,00 0,00 9 
    
I I I   R a z l i k a  (I-II)    
U valuti 985.769,18 102.714,15  
U 000 dinara 115.919 10.777 126.696 
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IIIIII  PPRREEGGLLEEDD  PPOOZZIICCIIJJAA  BBIILLAANNSSAA  UUSSPPEEHHAA  SSAA  NNAAPPOOMMEENNAAMMAA 

1. Poslovni prihodi i rashodi 

a) Poslovni prihodi se sastoje iz : 

  u 000 dinara 

Poslovni prihodi 2019. 2018. 
Prihodi po osnovu obavljanja delatnosti 165.933 75.637 
Dobici iz ostvarene razlike u ceni 0 0 
Ukupno: 165.933 75.637 
 
Društvo je u tekućoj godini ostvarilo prihod od ostalih naknada (provizije po osnovu trgovanja hartijama od 
vrednosti) u vanredno visokom iznosu od 108.356 hiljada dinara. Ovaj rezultat je ostvaren dominantno iz 
razloga zaključenja niza (prethodno neplaniranih) blok transakcija običnim akcijama Komercijalne banke.  
 

b) Poslovni rashodi se sastoje iz: 

  u 000 dinara 

Poslovni rashodi 2019. 2018. 
Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti 3.791 1.401 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 49.735 48.543 
Troškovi amortizacije  11.369 12.524 
Ostali poslovni rashodi  36.056 37.245 
Ukupno: 100.951 99.713 
 
c) POSLOVNI DOBITAK 64.982 -- 
   
d) POSLOVNI GUBITAK  24.076 

2.Ostali prihodi i rashodi 

a) Ostali prihodi potiču od:      

  u 000 dinara

Ostali prihodi 2019. 2018. 
Dobici od prodaje 0 674 
Viškovi  0 0 
Naplaćena otpisana potraživanja 287 450 
Ostali nepomenuti prihodi 7.472 8.646 
Ukupno: 7.759 9.770 
   
b) Ostali rashodi se sastoje od:      

  u 000 dinara

Ostali rashodi 2019. 2018. 
Gubici po osnovu rashod. i prodaje nemat. i materijalne imovine 0 2 
Ostali nepomenuti rashodi 0 0 
Ukupno: 0 2 

 

3. Dobitak iz poslovne aktivnosti 72.741 -- 

4. Gubitak iz poslovne aktivnosti -- 14.308 
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5. Finansijski prihodi i rashodi 

a) Finansijski prihodi potiču od: 

  u 000 dinara 

Finansijski prihodi 2019. 2018. 
Prihodi od kamata 2.451 2.275  
Pozit. kursne razlike, prihodi po osnovu efekata val. klauzule 1.166 1.976  
Ukupno: 3.617 4.251 

b) Finansijski rashodi su iskazani po sledećem osnovu: 

  u 000 dinara 

Finansijski rashodi 2019. 2018. 
Rashodi  po osnovu kamata 0 0  
Neg. kursne razlike, rashodi po osnovu efekata val. klauzule  1.533 1.622  
Ukupno: 1.533 1.622  

 

c)    DOBITAK IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI 2.084 2.629 
d)    GUBITAK IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI --- --- 

6. Dobici i gubici od usklađivanja vrednosti imovine 
  u 000 dinara 

Prihodi od usklađivanja vredosti imovine  2019. 2018. 
Prihodi od usklađ.vred.HOV koje se drže do roka dospeća 1 0 
Ukupno: 1 0  
   
  u 000 dinara 
Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine 2019. 2018. 
Rashodi od usklađ.vred.HOV koje se drže do roka dospeća 21 11 
Rashodi od usklađivanja kratkoročnih finansijskih plasmana 3.218 3.184 
Ukupno: 3.239 3.195 

7. Dobitak od usklađivanja vrednosti -- -- 

8. Gubitak od usklađivanja vrednosti   3.238 3.195 

9. Dobitak iz poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
računovodstvene politike, isp.greš. ran. perioda i prenos prihoda 

4.260 -- 

 
Društvo je u tekućoj godini iskazalo prihod po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno 
značajne u iznosu od 4.260 hiljada dinara, a najvećim delom se odnosi na povraćaj više uplaćenog javnog 
prihoda - porez na imovinu za 2014, 2015, 2016, 2017. i 2018. godinu, po Rešenju Gradske Uprave grada 
Beograda, Sekretarijata za javne prihode,Odeljenje Novi Beograd broj XXVI-01-433-3-446/2019. U skladu sa 
Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama Berze, ispravljanje naknadno ustanovljenih grešaka 
koje nisu materijalno značajne vrši se na teret rashoda ili prihoda perioda u kome su identifikovane.  
 



Beogradska berza a.d. Beograd 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
31. decembar 2019. godine 
 

 
17 

 

 
10. Gubitak iz poslovanja koje se obustavlja,  

efekti promene računovodstvene politike, 
isp.grešaka ranijih perioda i prenos rashoda 

 
445 

 
378 

 
Društvo je u tekućoj godini iskazalo rashod po osnovu ispravke greške iz 2019.godine u iznosu od 445 hiljada 
dinara, a odnosi se na porez po odbitku na prihode koje Društvo ostvaruje od nerezidentnog pravnog lica.  Rashod 
nije materijalno značajan, ali je uticao na iskazivanje neto rezultata po tom osnovu 

 
11. Dobitak pre oporezivanja 75.402  

12. Gubitak pre oporezivanja - 15.252 

13. Porez na dobitak 66  

Elementi koji utiču na visinu poreza na dobitak su:   

  u 000 dinara 

Porez na dobitak 2019. 2018. 
Poreski rashod perioda 66 0 
Odloženi poreski rashodi perioda 0 0 
Odloženi poreski prihodi perioda 757 2.043 
 

14. Neto dobitak 76.093 -- 

15. Neto gubitak --- 13.209 

16. Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima -- -- 

17. Neto dobitak koji pripada vlasnicima matičnog pravnog lica -- -- 

18. Zarada po akciji -- -- 
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IIVV  IIZZVVEEŠŠTTAAJJ  OO  OOSSTTAALLOOMM  RREEZZUULLTTAATTUU  BBEERRZZEE 

  u 000 dinara 
 2019. 2018. 

1. Neto rezultat iz poslovanja   

Neto rezultat iz poslovanja   
Neto dobitak 76.093 0  
Neto gubitak 0 13.209 
Ukupno: 76.093 13.209 

2. Ostali sveobuhvatni dobitak ili gubitak   

Stavke koje neće biti reklasifikovane u Bilansu uspeha u budućim periodima        

1) Promene revalorizacije   
a) povećanje revalorizacionih rezervi 5.038 5.761 
b) smanjenje revalorizacionih rezervi 9.461 1.994 

Stavke koje naknadno mogu biti reklasifikovane u Bilansu uspeha u 
budućim periodima 

  

2) Nerealizovani gubici i dobici po osnovu HOV raspoloživih za prodaju   
a) dobici -- -- 
b) gubici -- -- 

DOBITAK PO OSNOVU POREZA KOJI SE ODNOSI NA OSTALI REZULTAT PERIODA   

GUBITAK PO OSNOVU POREZA KOJI SE ODNOSI NA OSTALI REZULTAT PERIODA   

UKUPAN OSTALI SVEOBUHVATNI DOBITAK 0 3.767 

UKUPAN OSTALI SVEOBUHVATNI GUBITAK 4.423 0 

3. Ukupan neto sveobuhvatni rezultat perioda   

UKUPAN NETO SVEOBUHVATNI DOBITAK 71.670 0  

UKUPAN NETO SVEOBUHVATNI GUBITAK 0 9.442 
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VV  PPRREEGGLLEEDD  PPOOZZIICCIIJJAA  IIZZVVEEŠŠTTAAJJAA  OO  TTOOKKOOVVIIMMAA  GGOOTTOOVVIINNEE  SSAA  NNAAPPOOMMEENNAAMMAA 

  u 000 dinara 
 2019. 2018. 

1. Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti   

a) Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti:   
Prilivi po osnovu članstva 5.484 4.284 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova listinga 8.723 9.850 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova na Open marketu 1.750 2.165 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova na MTP Belex  15.661 14.083 
Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti 142.640 56.382 

Ukupno: 174.258 86.764 

b) Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti:   
Odlivi po osnovu rashoda po osnovu zarada 31.009 26.351 
Odlivi po osnovu rashoda iz drugih poslovnih aktivnosti 30.573 35.823 
Ostali odlivi 27.544 27.581 

Ukupno: 89.126 89.755 

c) Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 85.132 -- 

d) Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti -- 2.991 

2. Tokovi iz aktivnosti investiranja   

a) Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja:   
Prilivi od prodaje materijalnih i nematerijalnih ulaganja 0 674 
Prilivi od prodaje (naplate) dugoročnih finansijskih ulaganja 1.215 1.515 
Ostali prilivi 218 78.454 

Ukupno: 1.433 80.643 

b) Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja:   

Odlivi iz aktivnosti investiranja   
Odlivi po osnovu materijalnih i nematerijalnih ulaganja 11.903 6.285 
Odlivi po osnovu ulaganja u dugoročne finansijske plasmane 0 0  
Ostali odlivi 71.065 77.438 

Ukupno: 82.968 83.723 

c) Neto priliv gotovine iz aktivnosti  investiranja -- -- 

d) Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 81.535 3.080 

3. Tokovi iz aktivnosti finansiranja   

Društvo nije ostvarilo prilive i odlive gotovine iz aktivnosti finansiranja   

4. Neto priliv gotovine 3.597 -- 

5. Neto odliv gotovine -- 6.071 

6. Gotovina na početku obračunskog perioda 1.015 6.692 

7. Pozitivne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 1.164 1.974 

8. Negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 1.512 1.580 

9. Gotovina na kraju obračunskog perioda 4.264 1.015 
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VVII    NNAAPPOOMMEENNEE  OO  RRIIZZIICCIIMMAA  
 
1. Izloženost rizicima od potencijalnih obaveza 

Na dan Bilansa stanja za 2019. godinu Društvo nije imalo potencijalnih obaveza u vidu jemstva, 
pristupanja dugu i sl.  

Društvo je na dan 31.12.2019. godine imalo kratkoročne obaveze u iznosu od 9.978 hiljada dinara. 

S obzirom na to da u 2019. godini raspolaže gotovinom i gotovinskim ekvivalentima sa 42,73% od ukupnih 
obaveza, a uključujući potraživanja po raznim osnovama sa 2.112,61% to Društvo nije izloženo rizicima od 
potencijalnih obaveza. 

2.  Rizik od promene kurseva valuta 

U 2019. godini devizno poslovanje Društva, kao i drugih privrednih subjekata na području Srbije, odvijalo 
se u uslovima manjih oscilacija kursa domaće valute, što je do kraja izveštajne godine imalo za rezultat 
jačanje dinara (RSD) u odnosu na EUR  0,6018, a  slabljenje dinara (RSD) u odnosu na USD 1,5293 dinara, 
posmatrano u odnosu na izveštajnu 2018. godinu. Kako je devizni bilans na dan 31.12.2019. godine 
pozitivan u iznosu od 126.696 hiljada dinara to ne postoji rizik od promene kurseva valuta. 

3. Na dan bilansiranja za 2019. godinu Društvo nije imalo ograničenja raspolaganja na imovini Društva u 
vidu uspostavljanja zaloge. 

4. Društvo je dana 3.2.2020. godine izvršilo presek stanja za posmatranje naknadnih događaja. Nakon 
izveštajnog perioda nisu postojali materijalno značajni korektivni događaji. 

5. Društvo je propisalo svojim Pravilnikom o tarifi obavezu plaćanja naknade za uključenje na regulisano 
odnosno MTP tržište, kao i godišnje naknade za organizovanje trgovanja istim na tržištu Berze, sa rokom 
plaćanja do 15.januara za tekuću poslovnu godinu. Društvo je 2012. godine, utvrdilo aktima obavezu 
izdavalaca da Berzi na ime obezbeđenja izvršenja pomenutih naknada dostave dve blanko menice sa 
ovlašćenjem za raspolaganje istima i potvrdom NBS o registraciji instrumenata obezbeđenja plaćanja u 
skladu sa Zakonom i odlukama NBS  na ime obezbeđenja naplate ugovorenih naknada u skladu sa 
ugovorima koje Berza ima zaključene sa izdavaocima. Pomenutu obavezu nisu izvršili svi izdavaoci čije su 
hartije od vrednosti uključene na tržišta Berze.  

6. Društvo je na dan 31.10.2019. godine izvršilo usaglašavanje međusobnih potraživanja i obaveza.  

Na dan 31.12.2019. godine Društvo je ponovilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa kupcima i 
dobavljačima sa kojima je ostvaren veći promet u toku izveštajne godine, iskazano veće 
potraživanje/obaveza ili je postojala neusaglašenost na dan 31.10.2019. godine. 

Društvo je dobilo potvrdu saglasnosti sa svim većim kupcima, saglasnost po osnovu kratkoročnih 
finansijskih plasmana, gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 

U postupku usaglašavanja potraživanja postignut je visok stepen usaglašenosti, odnosno, neusaglašena 
potraživanja iznose svega 1,67% od iznosa potraživanja.  

Najčešći razlog neusaglašenosti kod potraživanja su potraživanja iz najstarijih godina, tačnije nemogućnost 
komunikacije Berze sa delom svojih izdavalaca (kupaca) u postupku međusobnog usaglašavanja 
potraživanja i obaveza. Reč je o društvima koja su i dalje registrovana u APR-u i čije se akcije kotiraju na 
Berzi, a njihove hartije od vrednosti nisu isključene sa tržišta Berze. Odlukom Direktora 01/1 br.7794/19 
izvršeno je isknjiženje dela istih, u iznosu od 3.241.598,72 dinara, zbog zastarelosti i nenaplativosti u 
skladu sa računovodstvenim propisima, dok je Odlukom 01/1 br.7795/19 izvršeno isknjiženje potraživanja, 
u iznosu od 2.704.297,74 dinara izbrisanih društava iz evidencije APR-a.   

U postupku usaglašavanja obaveza postignut je visok stepen usaglašenosti, odnosno, neusaglašene 
obaveze iznose 15,34%. od iznosa obaveza. 

Neusaglašenost dela obaveza, koja je ujedno i najveća neusaglašenost, pojavila se u slučaju Uprave za 
zajedničke poslove republičkih organa  u iznosu od 818.940,88 dinara, što se odnosi na usluge FTO – 
fizičko obezbeđenje, odnosno, u međuvremenu preimenovano u PPD – protivpožarno dežurstvo. Uprava i 
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1. OSNOVNO O BERZI 
 

1.1. Nastanak i značajni momenti razvoja 
 
BEOGRADSKA BERZA: 
1) 1989. godine - osnovana je pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala p.o (JTK), Odlukom osnivačke 

skupštine (od 27.12.1989. godine), a Rešenjem Komisije za davanje odobrenja o izdavanju hartija od 
vrednosti (broj: 2-14392/1,od 16.2.1990. godine), dato je odobrenje za početak rada JTK;  

2) 1992. godine – izmenila je naziv u Beogradska berza p.o. Beograd (22.6.1992.); 
3) 1995/1996. godine - organizovana je kao finasnijksa berza, Ugovorom od 23.6.1995. godine i 

izmenama Ugovora od 27.3.1996. godine, u formi akcionarskog društva i dozvolama: za osnivanje  - 
Saveznog ministarstva za finansije (broj: 1/2-08-003/95, od 30. juna 1995. godine i broj: 4/1-08-
004/96, od 28.6.1996. godine); za rad - Savezne komisije za hartije od vrednosti u delu trgovanja 
akcijama, dugoročnim hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima (broj:03-326/2-95, od 4. jula 
1995. godine), Narodne banke Jugoslavije u delu trgovanja kratkoročnim hartijama od vrednosti, 
žiralnim novcem, menicom, čekom, devizama i zlatom (broj: G-838, od 25. septembra 1995. godine), 
Saveznog ministarstva za trgovinu (1/1-04-093/96-002, od 25.4.1996. godine), za organizovanje 
robnog odeljenja kada je organizovana kao mešovita berza 

4) 2004. godine - organizovala se kao organizacija ovlašćena za obavljanje delatnosti organizovanja 
trgovine hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima, sa dozvolom za rad Komisije za hartije od 
vrednosti (5/0-13-649/28, od 8.9.2004. godine). 

5) 2006. godine - organizovala se kao organizator tržišta koji obavlja delatnost organizovanja trgovine 
hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima na berzanskom i vanberzanskom tržištu, sa 
saglasnostima Komisije za hartije od vrednosti (br. 5/0-04-4371/3-06 i 5/0-01-4372/3-06, od 
11.12.2006. godine);   

6) 2012. godine, u postupku usaglašavanja sa Zakonom o privrednim društvima i Zakonom o tržištu 
kapitala, rešenjem Komisije za hartije od vrednosti RS broj 5/0-04-242/17-12 od 26.4.2012. 
godine Beogradskoj berzi a.d. Beograd je data saglasnost za obavljanje delatnosti organizatora 
regulisanog tržišta i multilaterlane trgovačke platforme (MTP). 

 
 

1.2. Poslovno ime  
 
Berza danas posluje pod imenom Beogradska berza a.d. Beograd, a poslovno sedište je obezbeđeno 
zakupom u poslovnoj zgradi u Novom Beogradu, ul. Omladinskih brigada br. 1. 
 
Pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala poslovala je do 22.6.1992. godine kada je promenila 
poslovno ime u Beogradska berza p.o. Beograd, uz odobrenje Izvršnog saveta Skupštine grada Beograd 
(Rešenje broj: 023-168/92-IS),  
 

1.3. Osnovna delatnosti  
 
U skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti (Službeni glasnik RS br. 104/2009) i Uredbom o klasifikaciji 
delatnosti ("Službeni glasnik RS", br. 54/2010), pretežna delatnost Berze:  

 
6611 – Finansijske i robne berze. 

 
Berza obavlja poslove organizatora tržišta u skladu sa ZTK i upravlja, odnosno obavlja delatnost u vezi sa 
funkcionisanjem regulisanog tržišta i multilateralne trgovačke platforme (MTP). Pored poslova 
registrovane delatnosti, Berza obavlja i dodatne poslove: unapređenje promocije i razvoja tržišta kapitala 
u Republici Srbiji; prodaja i licenciranje tržišnih podataka, uključujući formiranje, prodaju, licenciranje i 
trgovanje finansijskim instrumentima, na osnovu tržišnih podataka ili drugih finansijskih mera; edukacija 
investitora; obavljanje drugih potrebnih poslova u vezi sa poslovima registrovane delatnosti kao što su 
edukacija, izdavanje i plasman publikacija, časopisa i knjiga i sl. 
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2. MAKROEKONOMSKI USLOVI POSLOVANJA 
 
Nakon snažnog rasta u 2018. godini, BDP u prvom polugodištu 2019. godine iznosio je 2,8% 
međugodišnje zbog pogoršanja trgovinskih trendova. Vođen domaćim faktorima, rast BDP-a se u trećem 
kvartalu ubrzao na 4,8% međugodišnje, podstaknut snažnim javnim i privatnim investicijama (17,3% 
međugodišnje). Prema preliminarnoj proceni RZS, rast BDP-a u 2019. iznosio je 4,0% i bio je iznad 
projekcije NBS od 3,6%, kao rezultat bržeg rasta građevinarstva i fiksnih investicija. Potrošnja 
domaćinstava je zadržala dinamiku, sa još jednim porastom od 3% međugodišnje, dok je javna potrošnja 
udvostručila svoj pozitivan doprinos, u poređenju s prvom polovinom 2019. godine. Uprkos visokom 
nivou rasta uvoza (11,4% međugodišnje), dvocifreni rast izvoza je predstavljao iznenađenje (10,2% 
međugodišnje). Poboljšan je kreditni rejting u 2019. (Fitch i S&P), i njegovi izgledi (Moody’s) daljim 
padom premije rizika (na minimum u decembru 2019). Izveštaj MMF iz jula 2019. posebno skreće pažnju 
da je održana makroekonomska stabilnost uz snažan rast, dobre fiskalne performanse i adekvatnu 
monetarnu politiku, što ostavlja prostor kreatorima ekonomske politike za suštinsko angažovanje u 
strukturnim reformama.  Tržište kapitala bi u tom slučaju moglo biti u fokusu budućih reformi ukoliko se 
na adekvatan način predstavi njegov značaj. 
 
Inflacija je u proseku iznosila 2,3% međugodišnje u prvoj polovini 2019. godine, da bi pala na samo 
1,3% u trećem kvartalu i dalje na samo 1% u oktobru, što je najniža stopa u poslednje tri godine. 
Inflaciona očekivanja usidrena su u granicama cilja (3±1,5%). Niska inflacija omogućila je NBS da svoj 
ciklus monetarne politike uskladi sa ciklusom ECB: nakon tri smanjenja stope od početka godine, 
referentna kamatna stopa je pala na rekordno niskih 2,25%. Zahvaljujući relaksaciji monetarne 
politike i nižoj premiji rizika Srbije, finansijski uslovi u privatnom sektoru ostali su povoljni. Snažni 
priliv stranih direktnih investicija i potraga stranih investitora za višim prinosima doveli su do 
apresijacije dinara za 0,6% od početka godine, a NBS je otkupila više od 2,6 milijardi EUR, čime je 
onemogućena veća apresijacija.  
 
Budžet države je u 2017. i 2018. bio u suficitu (1,1% i 0,6% BDP-a). Povoljni fiskalni trend se nastavio i 
od početka ove godine do oktobra budžet je zabeležio suficit od 0,9% BDP-a. Prihodi su povećani za 
7,9% međugodišnje zahvaljujući visokoj naplati poreza usled povećane potrošnje i dobiti preduzeća. 
Rashodi su porasli za 9,3% međugodišnje, zahvaljujući većim platama i porastu investicija od 22% 
međugodišnje. Pooštravanje fiskalne politike omogućilo je pad javnog duga od 2015. godine za 
gotovo 20%, uz povoljniju valutnu strukturu nakon otplate dve evroobveznice (1,75 mlrd dolara) i 
refinansiranja dodatnih 1,7 mlrd dolara na međuarodnom tržištu tokom 2019. godine 

3. REGIONALNI POLOŽAJ BERZE 
 
Uprkos konstantno prisutnom strahu od recesije, trgovinskom ratu i pogoršanju odnosa na relaciji 
SAD - Kina, vodeći svetski indeksi su se u prethodnoj godini kretali u zelenoj zoni. Iako je došlo do 
usporavanja kineske privrede i ulaska nemačke industrijske proizvodnje u recesiju, smanjenje 
kamatnih stopa od strane centralnih banaka i dobri poslovni rezultati uticali su na rast cena akcija, pri 
čemu su mnogi indeksi dostigli nove maksimume. Talas optimizma se prelio i na region, te je došlo do 
rasta tržišne kapitalizacije na berzama u regionu, pri čemu je sa rastom prednjačila Zagrebačka berza, 
zahvaljujući pre svega dešavanjima vezanim za Kraš d.d. i povećanim investicionim interesom za 
pomenutu akciju.  Beogradska (zahvaljujući blok transakcijama na KMBN) i Zagrebačka berza 
zabeležile su značajan rast prometa, dok je na drugoj strani, na bugarskom, slovenačkom i 
makedonskom tržištu, 2019. godinu obeležila smanjena vrednost prometa akcijama.  Zahvaljujući 
pozitivnom sentimentu, indeksi berzi u regionu pratili su trend rastućih cena i  pozitivnih  indeksnih 
performansi, sa izuzetkom Bugarske berze.  
 
Ključni problem i dalje predstavlja nedostatak kvalitetnih investicionih alternativa koje bi region 
vratile u fokus  pažnje investitora.  
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4. POSLOVNE AKTIVNOSTI I OPERACIJE U 2019. GODINI 
 
Na Beogradskoj berzi je u 2019. godini ostvaren ukupan promet u vrednosti od 91,92 milijarde RSD, 
odnosno preko 780 miliona EUR, što izraženo u dinarima predstavlja rast prometa od 45,47% u 
odnosu na 2018. godinu. Ostvareni promet je na najvišem nivou još od 2008. godine. 
 
U odnosu na prethodnu godinu, zabeležen je pad vrednosti prometa u trgovanju obveznicama RS, 
dok je trgovanje akcijama zabeležilo značajan rast vrednosti prometa. Istovremeno, došlo je i do 
značajnog rasta prosečne dnevne vrednosti prometa u odnosu na 2018. godinu, i to za oko 45%. Kada 
je reč o učešću u godišnjem prometu, dominacija učešća obveznica Republike Srbije u ukupnom 
prometu je značajno ublažena u 2019. godini. Ukupno učešće dužničkih hartija u godišnjem trgovanju 
iznosilo je 55,68%, što je pad učešća od gotovo 32 procentna poena koje su ove hartije zabeležile 
tokom 2018. godine. Posmatrano po mesecima, najviši promet zabeležen je u novembru, u vrednosti 
od 29,68 milijardi dinara (252,5 miliona EUR), a ostvaren je pre svega velikim obimom blok trgovanja 
akcijama Komercijalne banke. Intenzivnije trgovanje akcijama zabeleženo je u drugom i poslednjem 
kvartalu godine, i to pre svega zahvaljujući blok trgovanju akcijama Komercijane banke koje je 
realizovano u junu i novembru 2019. godine. U trgovanju obveznicama dominantan je bio treći 
kvartal, pri čemu je i dalje zadržana specifičnost trgovanja obveznicama da se visoke vrednosti 
prometa realizuju kroz mali broj transakcija. 
 
Ukupan broj realizovanih transakcija na Berzi u 2019. godini iznosio je 31.115, što je pad od gotovo 
49% u odnosu na prethodnu godinu. Porast broja transakcija može se očekivati samo sa pojavom 
„kvalitetnog“ materijala za investiranje na Berzi ili drastičnijom promenom percepcije domaćeg 
tržišta u investicionoj javnosti. U svrhu uspostavljanja jedinstvene metode trgovanja svim hartijama 
od vrednosti na svim tržišnim segmentima, počev od 5. aprila 2019. godine trgovanje akcijama na 
segmentu MTP Belex organizuje metodom kontinuiranog trgovanja. Učešće blok trgovanja u strukturi 
prometa akcijama prema metodu trgovanja iznosilo je 77,8%, i to najviše zahvaljujući blok trgovanju 
akcijama Komercijalne banke, gde je kroz četiri blok transakcije ostvareno više od trećine ukupnog 
godišnjeg prometa u 2019. godini.  Posledično, u odnosu na prethodnu godinu, znatno je smanjeno 
učešće metoda kontinuiranog trgovanja i u ovoj godini iznosilo je svega 22%. 
 
U 2019. godini nije se menjao broj hartija od vrednosti na najkvalitetnijem segmentu domaćeg tržišta 
akcija, te se na Prime Listingu i dalje nalaze akcije četiri kompanije (AERO, ENHL, FINT i NIIS). 
Standard Listing je, kao i prethodnu godinu, i ovu  završio sa tri hartije (JESV, KMBN i MTLC). U 
trgovanju akcijama na Prime Listingu u 2019. godini ostvaren je promet od preko 1,6 milijardi dinara, 
što u odnosu na prethodnu godinu predstavlja pad od gotovo 20%. Godišnji promet ostvaren na 
Standard Listingu iznosio je 32,1 milijardu dinara, što predstavlja značajan rast u odnosu na 2018. 
godinu kada je ostvareno svega 1,8 milijardi dinara, čemu je doprinelo trgovanje akcijama 
Komercijalne banke koje su kotirane na Standard Listingu. Učešće prometa listiranih akcija u 
ukupnom godišnjem prometu akcijama iznosilo je čak 82,8%, dok je učešće ovih hartija u ukupnom 
godišnjem prometu svim tržišnim materijalima iznosilo 36,7%.  
 
Na segmentu regulisanog tržišta koje nije listing – Open Marketu, poslednjeg dana 2019. godine bila 
je kotirana 21 akcija javnih društava. Broj akcija na ovom segmentu, u odnosu na prethodnu 2018. 
godinu, smanjen je za četiri. U ovoj godini jedna kompanija je svoje akcije uključila na Open Market, 
dok je 5 isključilo svoje akcije po različitim osnovama. Ukupan godišnji promet na Open Marketu 
iznosio je 5,5 milijardi dinara (47,1 milion EUR), što u odnosu na prethodnu godinu predstavlja rast od 
čak 126,5%, mereno prometom u RSD. Vrednost tržišne kapitalizacije akcija uključenih na Open 
Market poslednjeg trgovačkog dana decembra iznosila je 677,2 miliona EUR, što u odnosu na 
prethodnu godinu predstavlja rast od gotovo 33%. 
 
MTP Belex je sa 468 akcija, što je za 72 akcije manje u odnosu na prethodnu godinu i dalje tržišni 
segment sa najvećim brojem uključenih hartija od vrednosti, na kojem je tokom godine ostvaren 
promet od 1,45 milijardi dinara, odnosno 12,3 miliona EUR. Tržišna kapitalizacija akcija na MTP Belex 
na kraju 2019. godine iznosila je 2,1 milijardi evra. 
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Indeks najlikvidnijih akcija srpskog tržišta kapitala BELEX15 godinu završava na nivou od 801,69 
indeksnih poena, što je za 5,25 poena viša vrednost u odnosu na kraj 2018. godine.  Takođe, 
dostignuta maksimalna i vrednost na zatvaranju poslednjeg trgovačkog dana predstavlja i najvišu 
vrednost indeksa od juna 2011 godine. Opšti indeks domaćeg tržišta kapitala BELEXline godinu je 
završio  na nivou od 1.726,82 indeksna poena, što u odnosu na prethodnu godinu predstavlja rast od 
8,65%. Ovako značajan rast doveo je do najviše vrednosti indeksa, poslednji put dostignute u oktobru 
2008. godine. Vrednost BELEXsentimenta se tokom 2019. godine nalazila u rasponu od 80,00 poena 
do 131,83 poena, a najveća godišnja vrednost BELEXsentimenta, zabeležena je u aprilu 2019. godine, 
na nivou od 131,83 poena.  
 
Na tržištima Beogradske berze, tokom prethodne godine zabeležen je blagi porast trenda napuštanja 
tržišta i smanjenja broja hartija od vrednosti uključenih u trgovanje.  Iako je tokom 2018. godine 
zabeležen manji broj isključenja kompanija sa tržišta za 40% u odnosu na 2017.  godinu, tokom 2019. 
godine je opet došlo do porasta broja kompanija koje su napustile organizovano tržište.  Tokom 2019. 
godine je isključeno čak  80 akcija i to najčešće zbog prestanka statusa javnog društva u skladu sa 
Zakonom o tržištu kapitala. Stepen redovnosti i kvalitet dostavljenih izveštaja izdavaoca značajno je 
poboljšan u odnosu na prethodne godine, što se posebno odnosi na izdavaoce sa regulisanog tržišta, 
kao i činjenicu da u 2019. godini nijedan izdavalac nije isključen sa Open Market zbog 
neblagovremenog izveštavanja.  
Status člana Beogradske berze na dan 31.12.2019. godine imala su 24  investiciona društava . U 2019. 
godini, po prvi put sproveden je skraćeni postupak sticanja članstva na Berzi, a u kom postupku je 
dosadašnji član Berze - Vojvođanska banka statusnom promenom pripojena OTP banci Srbija, a koja 
je u pravnom prometu nakon statusne promene nastavila da posluje sa promenjenim nazivom – 
Vojvođanska banka. Tokom 2019. godine, zabeležen je značajan pad broja investicionih društava, te 
nastavljen višegodišnji negativni trend poslovanja aktera na tržištu, jer se čak 6 društava povuklo iz 
članstva na Berzi. Tokom 2019. godine izvršeno je ukupno 56 kontrola dokumentacije i poslovnih 
knjiga 17 članova Berze koje su se odnosile na trgovanje akcijama 32 izdavaoca.  
 
 
Beogradska berza je po 18. put održala Međunarodnu konferenciju pod nazivom “Upgrade in 
Belgrade 2019”.  Održana 12. novembra u Hotelu Hyatt, Konferencija je okupila brojne predstavnike 
domaće i inostrane stručne, investicione i medijske javnosti. 
 
U novembru 2019. godine navršilo se 125 godina od osnivanja Beogradske berze, a u decembru, 30 
godina od obnavljanja njenog rada, osnivanjem Jugoslovenskog tržišta kapitala. Uz veliki broj zvanica, 
među kojima su bili predstavnici Vlade, Narodne banke Srbije, ministarstava, finansijskih institucija i 
medija, 16. decembra 2019. godine, s početkom u 19,30 časova, Svečanom akademijom u 
Jugoslovenskoj kinoteci (Beograd, Uzun Mirkova 1.) obeležen je dvostruki jubilej Berze. 
 

5. ITO AKTIVNOSTI U 2019. GODINI 
 

U okviru poslova informacione tehnologije u 2019. godini obavljani su poslovi:  Operativne aktivnosti 
u produkciji; Održavanje infrastrukture; Održavanje sistema za trgovanje BelexFIX u produkciji;  
Poboljšanje opšte sigurnosti sistema druge ITO operacije.  
 
Najobimniji posao tokom izveštajnog perioda je bio analiza, priprema i preseljenje opreme koja se 
nalazila na rezervnoj lokaciji Berze u prostoru hosting provajdera Absolute Solutions (SBB). Naime, do 
30. juna 2019. godine, rezervna lokacija Berze se nalazila na lokaciji hosting provajdera Absolute 
Solutions (SBB). Zaključno sa 30. junom 2019. godine, izvršena je migracija celokupne opreme svih 
servisa sa lokacije provajdera hosting provajdera Absolute Solutions (SBB) u tehničku sobu na trećem 
spratu zgrade na adresi sedišta Beogradske berze. 
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U okviru održavanja infrastrukture vršene su i aktivnosti u cilju obezbeđenja korektnog funkcionisanja 
informacionog sistema Berze: Održavanje sistema maksimalnim korišćenjem delova uređaja van 
upotrebe za opravku istih takvih uređaja koji su u upotrebi. Pojednostavljenje infrastrukture radi 
uštede, a da se pri tom ne ugrozi funkcionalnost i sigurnost sistema. Zamenjen je jedan o centralnih i 
kritičnih delova sistema, odnosno zastareli mrežni svič CISCO 4506 sa dva nova CISCO sviča 9300 
nabavljena krajem 2018. godine. Sve poslove na ovoj zameni izvršili su zaposleni Berze. Planirana je 
nabavka još dva ista sviča koja bi zamenila preostali zastareli svič CISCO 4506. Izvršeno je instaliranje i 
konfigurisanje nove mrežne opreme, MikroTik sviča koji je zamenio jedan CISCO svič sa zastarelim 
mrežnim operativnim sistemom. Ovo je ujedno i prva implementacija  mrežne opreme koja nije 
proizvod firme CISCO. U mesecu septembru 2019. godine je isporučena kupljena serverska oprema, 
pet DELL servera koji  zamenjuju pet starih HP DL380G8 produkcionih servera sa VMware vSphere 
ESXi operativnim sistemom verzija 6.0U3. Izvršeno je inicijalno konfigurisanje servera, instaliranje 
novije verzije softvera VMware vSphere ESXi 6.7U3 i puštanje u rad. U decembru 2019. godine 
izvršena je kupovina 20 novih desktop računara sa operativnim sistemom Windows 10 x64, koji će 
zameniti zastarele računare sa Windows 7 оperativnim sistemom za koje prestaje podrška od strane 
Microsoft-a i na koje zbog zastarelosti hardvera nije moguće instalirati nove operativne sisteme. 
Tokom izveštajnog perioda, otpočele su pripreme i realizacija migracija na nove verzije operativnih 
sistema . 
 
Mada je najveći deo redovnih aktivnosti oko održavanja sistema za trgovanje definisan u okviru 
dnevnih aktivnosti, postoje i posebne aktivnosti održavanja samog sistema za trgovanje BELEXFIX 
koje zahtevaju izuzetnu pažnju i to: Analiza ponašanja sistema na osnovu zabeleženih događaja u 
sistemu (takozvanih log fajlova) u slučaju vanrednih događaja uočenih od strane zaposlenih Berze ili 
članova Berze; i Promena pojedinih parametara sistema u slučaju specijalnih poruka koje sistem šalje 
usled pojave nekih neregularnosti. U izveštajnom periodu pojavio se problem sa zastarelom CISCO 
mrežnom opremom koja radi u okruženju za trgovanje Beogradske berze. Rešenje ovog problema 
iziskuje nabavku savremene mrežne opreme kako na lokaciji Beogradske berze, tako i na lokacijama 
brokerskih kuća. Celokupna realizacije iziskuje znatna finansijska sredstva kako na strani Beogradske 
berze tako i kod brokerskih kuća. Na lokacijama nekih brokerskih kuća koje koriste Telekom Srbija 
Frame Relay veze za povezivanje sa sistemom Beogradske berze, pojavio se problem prestanka 
podrške Telekoma Srbije za takozvane Frame Relay veze i prelazak na savremenu L3VPN tehnologiju. 
Kod većine brokerskih kuća koje imaju ovakve veze to iziskuje kupovinu nove mrežne opreme ili 
ažuriranje praktično zastarele CISCO mrežne opreme. 
 
Više spoljnih hakerskih napada na sajt Berze uspešno je sprečeno, a uklonjen je i veliki broj mejlova 
sa virusima i drugim štetnim elementima pa nije bilo štetnih posledica po sistem BELEXFIX. Takođe, 
tokom letnjeg perioda Internet serveri Beogradske berze su bili predmet intezivnih takozvanih DDoS 
mrežnih napada. Veoma je komplikovano i teško braniti se od ovakvih napada, a pravilnim 
konfigurisanjem okruženja na internet serverima sprečena je veća šteta po Internet okruženje 
Beogradske berze. Nekoliko vendora je u kraćem periodu imalo manja kašnjenja na Internet vezi sa 
Internet serverima Beogradske berze koja nisu prouzrokovala štetu. 
 
U 2019. godini bilo je više aktivnosti na održavanju sajtova Berze www.belex.rs , m.belex.rs i 
BelexInfo servisa. 

6. ORGANIZACIONA I KADROVSKA OSNOVA POSLOVANJA  
 
Počev od 2016. godine, evidentan je odlazak izvršioca angažovanih na razvojnim poslovima, čiji je 
doprinos aktivnostima Berze bio značajan i koji nisu bili predmet razmatranja kod eventualnih 
planiranih redukcija, a zatim u kasnijem periodu Berzu napuštaju i izvršioci čija se uloga u 
celokupnom timu nije mogla smatrati ključnom ili razvojnom. Ključni razlog njihovog odlaska je 
motivisan materijalnim statusom, kao i očekivanjama u pogledu perspektive njihovih poslovnih 
karijera.  
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Danas, broj zaposlenih i dalje je neprimeren stepenu poslovne aktivnosti, po broju i strukturi, pre 
svega sa stanovišta mogućnosti samostalnog sprovodjenja značajnijih razvojnih aktivnosti bez 
istovremenog neangažovanja outsource izvođača. Imajući u vidu da reaktivnim merama, posebno u 
domenu kadrovske politike, raste rizik od nemogućnosti obavljanja ključnih poslova, Beogradska 
berza je u sve intenzivnijim kontaktima sa odgovarajućim institucijama, prevashodno 
visokoobrazovnim, u saradnji sa kojima se planira regrutovanje kandidata za zasnivanje radnog 
odnosa za obavljanje poslova u funkciji daljeg unapređenja poslova i razvoja Berze.  Istovremeno, 
uvažavajući raspoložive ljudske resurse i njihove talente, znanja i motivaciju, promena kadrovske 
strukture Berze i pri trenutnom broju zaposlenih, ne isključuje meru sprovođenja postupaka 
smanjenja broja zaposlenih uz isplatu stimulativnih otpremnina. Ova mera nameće se kao nužna u 
pristupu rekompozicije kadrovske strukture koja bi trebala da efikasnije i stručnije odgovori novim 
strategijskim izazovima. 
 

Zaposleni Begradske berze a.d. Beograd 
(uključujući i direktora Berze) 

godina visoko obrazovanje viša škola srednja škola ukupno 

2014 23 -- 8 31 
2015 18 -- 6 24 
2016 16 -- 6 22 
2017 15 -- 6 21 
2018 14 1 4 19 
2019 13 1 4 18 

 
Tokom 2019. godine izmena akata koji regulišu organizacionu i kadrovsku osnovu poslovanja Berze, 
izvršena je donošenjem novih pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i stamitizacije poslova Berze.  

7. KAPITAL 
 
Ukupan osnovni kapital Berze, upisan i uplaćen u celini, iznosi 125.632.000 dinara što je dinarska 
protivvrednost 1.512.202,87 EUR na dan 7.5.2008. godine kako je upisano u nadležni registar 
privrednih subjekata i čini ga 4160 običnih akcija, CFI ESVTFR ISIN RSBGBEE39087, nominalne 
vrednosti 30.200 dinara, koje glase na ime. Prema izvodu Centralnog registra hartija od vrednosti – 
jedinstvenoj evidenciji akcionara Beogradske berze a.d. Beograd, akcionarsku strukturu Beogradske 
berze na dan 31.12.2019. godine čini sledećih 44 akcionara:  
 

 
Matični 

broj 
AKCIONARI BERZE 

na dan 31.12.2019. godine 
Broj akcija 

/glasova 

1. 17402714 AC HOLDING DOO BEOGRAD 426 
2. 07497717 AGM CONFIDENCE DOO BEOGRAD 22 
3. 06876366 AIK BANKA A.D. BEOGRAD  70 
4. 07489927 ASTRA BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 90 
5. 07004893 BANKA POŠTANSKA ŠTEDIONICA AD BEOGRAD 140 
6. 08614938 BDD M&V INVESTMENTS AD BEOGRAD 170 
7. 07558139 BEOBANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 430 
8. 07025424 BEOGRADSKA BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU  240 
9.  BOŠKOVIĆ GORAN   5 
10.  ĆOSIĆ BRANISLAV  42 
11. 08277931 CREDIT AGRICOLE SRBIJA AD NOVI SAD 10 
12. 20841931 DARIK DOO ČAČAK 61 
13. 07654812 DIREKTNA BANKA AD KRAGUJEVAC  10 
14. 07023014 ENERGOPROJEKT HOLDING A.D. BEOGRAD  5 
15. 07073160 ENERGOPROJEKT NISKOGRADNJA AD BEOGRAD 20 
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16. 08063818 ERSTE BANK AD NOVI SAD 170 
17. FN 33209 m ERSTE GROUP BANK AG – PROP. ACC 386 
18. 07534183 EXPOBANK A.D. BEOGRAD  10 
19. 07601093 HALKBANK A.D. BEOGRAD 60 
20. 07560842 INVESTBANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 300 
21. 07021496 JIK  BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU  40 
22. 17162128 JORGIĆ BROKER AD BEOGRAD 131 
23. 07074433 JUBMES BANKA AD BEOGRAD 10 
24. 07093446 KEMPTEN CO.YU DОО BEOGRAD 30 
25. 07737068 KOMERCIJALNA BANKA AD BEOGRAD 20 
26. 07046898 KOMPANIJA DUNAV OSIGURANJE ADO BEOGRAD  120 
27.  KRNETA SINIŠA    4 
28. 07601964 LOZNIČKA BANKA AD LOZNICA - U STEČAJU 30 
29. 02011395 MONTENEGROBANKA AD PODGORICA 120 
30. 09081488 MTS BANKA A.D. BEOGRAD 30 
31.  NEDELJKOVIĆ JASMINA   3 
32.  NICOVIĆ ĐORĐIJE 19 
33. 08250499 NLB BANKA AD BEOGRAD 150 
34. 20832142 NOVA AGROBANKA AD BEOGRAD – U STEČAJU 80 
35. 07552335 OTP BANKA SRBIJA  30 
36. 07008465 POINT GROUP INT DOO BEOGRAD 10 
37. 17174088 PRUDENCE CAPITAL A.D. BEOGRAD 10 
38. 08212538 RAZVOJNA BANKA VOJVODINE AD NOVI SAD - U STEČAJU 40 
39. 07020171 REPUBLIKA SRBIJA 430 
40. 17407813 SAVA NEŽIVOTNO OSIGURANJE A.D.O.BEOGRAD  45 
41. 02136228 SOCIETE GENERALE BANKA MONTENEGRO AD PODGORICA  50 
42. 08114072 SOJAPROTEIN DOO BEČEJ 50 
43. 27006477 STEČAJNA MASA KONCERN FARMAKOM FAS SOMBOR 1 
44. 06031676 UNIVERZAL BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 40 

UKUPNO: 4160 
 
Zakonom o tržištu kapitala propisan je minimalni iznos  kapitala organizatora tržišta koji je 
istovremeno i organizator MTP u iznosu od  EUR 1.000.000 u dinarskoj protivvrednosti. 
Podzakonskim aktom Komisije za hartije od vrednosti propisano je da je Berza dužna da trajno 
održava minimalni iznos kapitala iz dozvole za rad, u skladu sa uputstvom koje propisuje Komisija za 
hartije od vrednosti. 
 
U narednom tabelarnom prikazu dati su podaci o kapitalnom cenzusu Beogradske berze a.d. 
Beograd, obračunatom prema uputstvu Komisije za hartije od vrednosti i prema srednjem 
obračunskom kursu NBS na dan 31.12.2019. godine (1 EUR – 117,5928 RSD). 
 

Kapitalni cenzus Beogradske berze a.d. Beograd 
na dan 31.12.2019. godine 

Naziv pozicije AOP 
Bilans stanja 

000 RSD 000 EUR 
Osnovni kapital  0402 125.632 1.068 
Upisani a neuplaćeni kapital 0403 -- -- 
Kapitalne rezerve 0404 -- -- 
Rezerve iz dobitka 0405 -- -- 
Revalorizacione rezerve = 1/2 0406 24.930 212 
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti = 1/2 0407 -- -- 
Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti 0408 -- -- 
Neraspoređeni dobitak 0409 84.895 722 
Gubitak iz ranijih godina 0412 11.670 99 
Otkupljene sopstvene akcije 0415 -- -- 
 

Ukupno (402-403+404+405+0,5*406+0,5*407-408+409-412-415) 
 

 

223.787 
 

 

1.903 
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8. AKTIVNOSTI STATUTARNIH ORGANA BERZE U 2019. GODINI 
 
Dana 23. aprila 2019. godine održana je XXXI redovna Skupština Beogradske berze a.d. Beograd. 
Pravo učešća na Skupštini Berze imali su akcionari Berze utvrđeni Listom akcionara – izvodom 
Centralnog registra, na dan 13.april 2019. godine. Prema izveštaju Komisije za glasanje, od ukupno 44 
akcionara koji raspolažu sa 4160 akcija sa pravom glasa, na  Skupštini Berze je bilo predstavljeno 22 
akcionara koji ukupno raspolažu sa 2.417 glasova. Od navedenog broja na sednici  Skupštine Berze 
prisustvovalo je lično, odnosno preko punomoćnika,  19 akcionara koji raspolažu sa ukupno 1.951  
glasova, dok se 3 akcionara koji raspolažu sa 466 glasova pisano izjasnilo do vremena održavanja 
sednice. 
 
Tokom 2019. godine, Upravni odbor Berze funkcionisao je u sazivu izabranom odlukom 27. Skupštine 
Berze (04/1 br. 955/16), na mandatni period od četiri godine, a koji je započeo 5.8.2016. godine, po 
pribavljanja saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti na upravu Berze, te tokom 2019. godine činio 
ga sledeći personalni sastav imenovanih punomoćnika članova Upravnog odbora:  
 

PERSONALNI SASTAV UPRAVNOG ODBORA U 2019. GODINI  

ČLAN UPRAVNOG ODBORA mb punomoćnik 
funkcija punomoćnika kod člana 

Upravnog odbora 
2019. 

1. Republika Srbija 07020171 Olivera Zdravković Ministarstvo finansija 
samostalni savetnik 

01.01.-31.12. 

2. Agencija za osiguranje depozita 17606786 Marija Jerotić šef odelj. AOD za upravljanje likvidn. 
u sektoru za fin. i rač. poslove 

01.01.-31.12 

3. Erste Bank a.d. Novi Sad 08063818 Aleksandra Parčetić šef odelj. Banke za brokersko dilerske 
poslove i investiciono savetovanje 

01.01.-31.12. 

4. M&V Investments a.d. Beograd 08614938 
Radovan Kecojević izvršni direktor Društva  01.01.-24.01. 

Jasmina Bjelić generalni direktor Društva 25.01.-31.12. 

5. Komercijalna banka ad Beograd 07737068 
-- -- 01.01.14.06 

Dušica Ćorić direktor sekt. Banke za pravne posl. 10.05.-31.12. 

 

Tokom izveštajnog perioda, poslove iz svoje nadležnosti Upravni odbor obavljao je na sednicama. 
Tokom 2019. godine, Upravni odbor održao je 7 sednica, od kojih su dve održane pisanim 
izjašnjavanjem članova Upravnog odbora. 
 
Tokom 2019. godine, izvršen je reizbor direktora Berze. Siniša Krneta, podneo je Upravnom odboru 
dana 11.7.2019. godine, izveštajne podatke o postignutim rezultatima poslovanja Beogradske berze 
za period njegovog dosadašnjeg mandata direktora Berze (jul 2015.-jun 2019.) i istovremeno, 
uvažavajući satutarnu mogućnost ponovnog izbora, izneo projekciju planiranih aktivnosti u narednom 
periodu (jul 2019.-jul 2023. godine), a koje su u sklopu nastavka daljeg unapređenja i promocije, kako 
Beogradske berze, tako i srpskog tržišta kapitala, te pozitivnih promena u berzanskom okruženju i 
poslovnim aktivnostima. Upravni odbor Berze je razmotrio i pozitivno ocenio rezultate koje je Siniša 
Krneta, obavljajući funkciju direktora Berze, postigao u proteklom četvorogodišnjem mandatnom 
periodu. Upravni odbor je Odlukom 04/2 br. 4863/19, od 11. jula 2019. godine, jednoglasno, izabrao i 
ponovo imenovao gospodina Sinišu Krnetu za direktora Berze, na novi četvorogodišnji mandat počev 
od prvog narednog dana od dana pribavljanja saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti na ponovni 
izbor direktora Berze. Komisija za hartije od vrednosti je rešenjem broj: 2/2-104-2870/3-19, od 
26.7.2019. godine, dala  saglasnost na imenovanje Siniše Krnete za direktora i zastupnika Berze, te je 
sa danom 27. jul 2019. godine, započeo novi četvorogodišnji mandat direktora Berze. 
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9. FINANSIJSKI REZULTAT POSLOVANJA 
 
Beogradska berza je posle cele decenije zabeležila dobitak koji se iskazuje u Godišnjem finansijskom 
izveštaju o poslovanju za 2019. godinu, i to u iznosu od 76.092.606,35 RSD.  Finansijski rezultat 
Beogradske berze za 2019. godini opredeljen je značajnim rastom prihoda od ostalih naknada, 
odnosno prihoda od provizije po osnovu trgovanja hartijama od vrednosti na tržišnim segmentima 
Berze. 
 
Beogradska berza je za 2019. godinu iskazala sledeći finansijski rezultat (RSD):   
 

Ukupno ostvareni prihodi 181.569.163,66 
Ukupni rashodi 106.167.587,87 
Dobitak iz poslovanja 75.401.575,79 
Poreski rashod perioda 66.077,00 
Odloženi poreski prihodi 757.107,56 
Odloženi poreski rashodi 0,00 
Neto dobitak 76.092.606,35 
Ostvareni prihodi u iznosu od 181.569.163,66 RSD potiču od: 
Prihodi od obavljanja delatnosti 165.932.718,19 

Prihodi po osnovu članstva 5.484.000,00 
Prihodi od naknada za obavljanje poslova listinga 24.789.383,47 
Prihodi od naknada za izradu izveštaja i statistika 471.000,00 
Prihodi od ostalih naknada 109.420.848,05 
Ostali prihodi po osnovu obavljanja delatnosti  25.767.486,67 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 1.356,21 
Prihodi od usklađivanja vrednosti HOV koje se drže do dospeća 1.356,21 

Finansijski  prihodi 3.616.699,22 
Prihodi od kamata 2.450.962,37 
Pozitivne kursne razlike 1.165.736,85 

Ostali prihodi  7.758.554,04 
Dobici od prodaje materijalne imovine 0,00 
Naplaćena otpisana potraživanja 287.363,08 
Ostali nepomenuti prihodi  7.471.190,96 
Prihodi po osn.isp.grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne 4.259.836,00 

Ukupni rashodi koji iznose 106.167.587,87 RSD odnose se na sledeće: 
Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti 3.791.554,40 
Ostali poslovni rashodi 26.480.954,09 

Materijalni troškovi 1.320.824,41 
Troškovi amortizacije 11.368.877,53 
Troškovi usluga 12.168.292,26 
Ostali rashodi 1.622.959,89 

Troškovi zarada,naknada zarada i ostali lični rashodi 49.734.917,77 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 37.957.480,07 
Troškovi poreza i doprinosa na teret poslodavca 6.203.818,90 
Troškovi naknada 3.826.199,07 
Troškovi službenih putovanja 428.472,07 
Ostali lični rashodi i naknade 1.318.947,66 

Nematerijalni troškovi 20.943.638,61 
Nematerijalni troškovi 20.940.115,07 
Troškovi poreza  3.523,54 

Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine 3.238.732,36 
Rashodi od usklađivanja vrednosti HOV koje se drže do dospeća 20.990,71 
Rashodi od usklađivanja kratkoročnih finansijskih plasmana 3.217.741,65 

Finansijski rashodi 1.532.548,01 
Negativne kursne razlike  1.532.548,01 

Ostali rashodi 215,25 
Ostali nepomenuti neposlovni i vanredi rashodi 215,25 

Rashodi po osnovu ispravke grešaka iz ran.god.koje nisu materijalno značajne 445.027,38 
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 FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 
sa prikazom uporednih podataka 

 finansijski rezultat I-XII 
index 

I-XII 2019. godina 
index 

2018 2019 finansijski plan finansijski rezultat 
 P R I H O D I 89.657.975,10 181.569.163,66 202,51 80.294.600,00 181.569.163,66 226,12 
Prihodi od obavljanja delatnosti 75.637.506,08 165.932.718,19 219,37 68.894.600,00 165.932.718,19 240,85 

Prihodi po osnovu članstva 4.320.000,00 5.484.000,00 126,94 5.484.000,00 5.484.000,00 100,00 
Prihodi od nakn.za obav.posl.listinga 23.300.000,00 24.789.383,47 106,39 24.944.000,00 24.789.383,47 99,38 
Prihodi od nakn.za izr.izveštaja 288.000,00 471.000,00 163,54 320.000,00 471.000,00 147,18 
Prihodi od ostalih naknada 19.144.288,21 109.420.848,05 571,55 13.420.000,00 109.420.848,05 815,35 
Ostali prihodi po osn.obav.delat. 28.585.217,87 25.767.486,67 90,14 24.726.600,00 25.767.486,67 104,20 

Prihodi od usklađ.vred. imovine 0,00 1.356,21 0,00 0,00 1.356,21 0,00 
Prihodi od usklađivanja vred. HOV 
koje se drže do roka dospeća 

0,00 1.356,21 0,0 0,00 1.356,21 0,00 

Finansijski prihodi 4.250.781,55 3.616.699,22 85,08 4.000.000,00 3.616.699,22 90,41 
Prihodi od kamata 2.274.394,46 2.450.962,37 107,76 2.000.000,00 2.450.962,37 122,54 
Pozitivne kursne razlike 1.976.387,09 1.165.736,85 58,98 2.000.000,00 1.165.736,85 58,28 

Ostali prihodi  9.769.687,47 7.758.554,04 79,41 7.400.000,00 7.758.554,04 104,84 
Dobici od prodaje mater.imovine 674.405,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Naplaćena otpisana potraživanja 449.535,48 287.363,08 63,92 400.000,00 287.363,08 71,84 
Ostali nepomenuti prihodi 8.645.746,99 7.471.190,96 86,41 7.000.000,00 7.471.190,96 106,73 

Prihodi po osn.isp.greš.iz ran.god.koje 
nisu mater.značajne  0,00 4.259.836,00 0,00 0,00 4.259.836,00 0,00 

R A S H O D I 104.910.286,13 106.167.587,87 101,19 100.968.100,00 106.167.587,87 105,14 

Rashodi  po osn.obavljanja delat. 1.400.769,84 3.791.554,40 270,67 960.000,00 3.791.554,40 394,95 

Ostali poslovni rashodi 27.809.160,36 26.480.954,09 95,22 26.683.100,00 26.480.954,09 99,24 
Materijalni troškovi 1.117.304,48 1.320.824,41 118,21 754.100,00 1.320.824,41 175,15 
Troškovi amortizacije 12.524.374,64 11.368.877,53 90,77 11.600.000,00 11.368.877,53 98,00 
Troškovi usluga 12.523.437,31 12.168.292,26 97,16 12.479.000,00 12.168.292,26 97,51 
Ostali rashodi 1.644.043,93 1.622.959,89 98,71 1.850.000,00 1.622.959,89 87,72 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali 
lični  rashodi 

 
48.542.580,08 

 
49.734.917,77 

 
102,45 

 
47.936.200,00 

 
49.734.917,77 

 
103,75 

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 36.639.932,34 37.957.480,07 103,59 35.500.000,00 37.957.480,07 106,92 
Troš.poreza i doprin. na teret poslod. 6.285.842,97 6.203.818,90 98,69 6.100.000,00 6.203.818,90 101,70 
Troškovi naknada 4.283.952,59 3.826.199,07 89,31 4.953.200,00 3.826.199,07 77,24 
Troškovi službenih putovanja 384.724,64 428.472,07 111,37 380.000,00 428.472,07 112,75 
Ostali lični rashodi i naknade 948.127,54 1.318.947,66 139,11 1.003.000,00 1.318.947,66 131,50 

Nematerijalni troškovi 21.960.400,54 20.943.638,61 95,37 21.156.800,00 20.943.638,61 98,99 

Nematerijalni troškovi 20.944.936,78 20.940.115,07 99,97 20.356.800,00 20.940.115,07 102,86 
Troškovi poreza 1.015.463,76 3.523,54 0,34 800.000,00 3.523,54 0,44 

Rashodi od usklađ.vred.imovine 3.195.068,11 3.238.732,36 101,36 2.682.000,00 3.238.732,36 120,75 
Rashodi od usklađ.vred.HOV koje se drže 
do dospeća  

11.337,59 20.990,71 185,14 0,00 20.990,71 0,00 

Rashodi od usklađ.vred.kratk.fin.plasm.  3.183.730,52 3.217.741,65 106,07 2.682.000,00 3.217.741,65 119,97 
Finansijski rashodi 1.622.211,61 1.532.548,01 94,47 1.100.000,00 1.532.548,01 139,32 

Rashodi po osnovu kamata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Negativne kursne razlike 1.622.211,61 1.532.548,01 94,47 1.100.000,00 1.532.548,01 139,32 

Ostali rashodi 1.747,88 215,25 12,31 0,00 215,25 0,00 
Gubici po osn.rash.i prod.nemat. i 
materijalne imovine  

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Ostali nepomenuti rashodi 1.747,88 215,25 12,31 0,00 215,25 0,00 
Rashodi po osn.ispr.gr. iz ran. god. koje 
nisu mater.značajne 

 
378.347,71 

 
445.027,38 

 
117,62 

 
450.000,00 

 
445.027,38 

 
98,89 

DOBITAK PRE OPOREZIVANJA  75.401.575,79 0,00  75.401.575,79 0,00 
G U B I T A K 15.252.311,03  0,00 20.673.500,00  0,00 

PORESKI RASHOD PERIODA (-)  66.077,00   66.077,00  

KOREKCIJA GUBITKA/DOBITKA ZA ODL. 
PORESKE PRIHODE (+) 2.042.938,84 757.107,56 37,05  757.107,56  

KOREKCIJA GUBITKA/DOBITKA ZA 
ODLOŽENE PORESKE RASHODE ( - ) 

0,00      

NETO DOBITAK  76.092.606,35   76.092.606,35  
NETO GUBITAK 13.209.372,19      
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9.1. Analiza finansijskog poslovanja 
 
Beogradska berza je u periodu januar-decembar 2019. godine iskazala dobitak iz poslovanja u iznosu 
od RSD 75.401.575,79 koji je po korekciji poreskog rashoda perioda i korekciji dobitka za odložene 
poreske prihode iskazan u neto dobitku u iznosu od RSD 76.092.606,35. 
 
Prihodi  
 

 
 
Ukupan prihod u 2019. godini, ostvaren je u iznosu od RSD 181.569.163,66 i u odnosu na realizovani 
prihod u 2018. godini veći je za 102,51%, odnosno za 126,12% od planiranog. Dominantno mesto u 
strukturi ukupnih prihoda zauzimaju prihodi od obavljanja delatnosti koji čine 91,38% ukupno 
ostvarenog prihoda Beogradske berze. Čine ga prihodi po osnovu članstva, naknada za obavljanje 
poslova listinga, naknada za izradu izveštaja i statistika, ostalih naknada (provizije na izvršene 
transakcije), kao i ostalih prihoda po osnovu obavljanja delatnosti. I pored nastavka trenda smanjenja 
broja članova Berze, prihodi po osnovu članstva ostvareni u 2019. godini, izneli su RSD 5.484.000,00, 
odnosno 26,94% više u odnosu na ostvarene prihode od članarine u 2018. godini. Ovaj rezultat je 
posledica izvršenih izmena i dopuna Pravilnika o tarifi Beogradske berze, kao i prijemu društva-
sticaoca koje je članstvo na Berzi steklo u skraćenom postupku. Navedeni prihodi učestvovali su sa 
3,02% u strukturi ukupnih prihoda. Prihodi od naknada za obavljanje poslova listinga realizovani su 
u iznosu od RSD 24.789.383,47 što je na nivou planirane vrednosti (-0,62%), ali istovremeno veći za 
6,39% od prihoda po istom osnovu tokom prethodne godine, zahvaljujući uključenju novih hartija od 
vrednosti na tržišta Berze. Ovako ostvareni prihodi, učestvovali su u realizaciji ukupno ostvarenih 
prihoda sa 13,65%. Pored prihoda od naknade za nova uključenja hartija od vrednosti na tržišta 
Berze, u ove prihode uključeni su i prihodi po osnovu godišnjih naknada za organizovanje trgovanja 
listiranim i kotiranim hartijama od vrednosti uključenim na tržišta Berze u prethodnim godinama, 
ostali prihodi od listinga kao što su naknada za isključenje hartija, naknade za ažuriranje informatora 
izdavaoca i promenu broja akcija, kao i naknada za korišćenje aplikacije za dostavljanje korporativnih 
izveštaja. Prihodi od naknada za izradu izveštaja i statistika ostvareni su u iznosu od RSD 
471.000,00, što je u odnosu na planiranu veličinu više za 47,18%, odnosno za čak 63,54% od prihoda 
po istom osnovu realizovanih u toku prethodne godine. Ipak, u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda 
učestvuju sa svega 0,26%. Prihodi od ostalih naknada ostvareni su u vanredno visokom iznosu od 
RSD 109.420.848,05. Čine ih prihodi od provizije po osnovu trgovanja hartijama od vrednosti u iznosu 
od RSD 108.355.848,05 i prihod od naknade za korišćenje aplikacije za OTC transakcije u iznosu od 
RSD 1.065.000,00. Iako su rezultat (neplaniranih) transkacija vanredno visoke vrednost, navedeni 
prihodi predstavljaju ključno pozitivno odstupanje od plana i niza prethodnih godina, te su 
dominantno doprineli finansijskom rezultatu u 2019. godini. Ovako ostvareni prihodi, realizovani su u 
visini 8,15 puta većoj od projektovane, a u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda učestvovali su sa 
60,26%.  
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Ostali prihodi po osnovu obavljanja delatnosti ostvareni su u iznosu od RSD 25.767.486,67, a gotovo 
polovinu njihove vrednosti čini prihodi od distribucije podataka profesionalnim vendorima i 
članovima Berze u iznosu od RSD 12.078.055,39. U okviru ovih prihoda značajni su i prihodi  po 
osnovu  instalacije i održavanja radnih stanica i servera za pristup i korišćenje informacione platforme 
za trgovanje – BelexFIX i Belex FixApi u iznosu od RSD 6.592.000,00; naknade za licencu u iznosu od 
RSD 2.165.783,62; prihod od edukativne delatnosti Berze (kursevi i seminari), održane Međunarodne 
konferencije Berze kao i  realizacija programa Svečane akademije povodom obeležavanje dvostrukog 
jubileja – 125 godina od osnivanja i 30 godina od reosnivanja Beogradske berze u iznosu od RSD 
3.292.134,08; prihod od korišćenja Belex info servisa u iznosu od RSD 634.894,12; prihod od naknada 
po osnovu obrade raznih zahteva u iznosu od RSD 635.000,00 i ostali razni prihodi u iznosu od RSD 
369.619,46. U odnosu na ostvarene prihode u 2018. godini, ostali prihodi od obavljanja delatnosti u 
2019. godini beleže pad od 9,86%, ali i rast od 4,20% u odnosu na projektovanu vrednost. Ovako 
ostvareni ostali prihodi po osnovu obavljanja delatnosti, učestvovali su u realizaciji ukupno 
ostvarenih prihoda sa 14,19%. Finansijski prihodi u 2019. godini ostvareni su u iznosu od RSD 
3.616.699,22 i isti obuhvataju prihode od kamata po osnovu oročenih dinarskih i deviznih depozita 
kod banaka i pozitivnih kursnih razlika. U odnosu na realizaciju finansijskih prihoda u 2018. godini, ovi 
prihodi u 2019. godini beleže pad od 14,92%, odnosno pad od 9,59% u odnosu na plansku veličinu. 
Ključni razlog njihovog podbačaja je opšti pad kamatnih stopa, vođen padom referentne kamatne 
stope NBS koja u drugoj polovini 2019. godine iznosi 2,25%. Ostvareni finansijski prihod učestvovao je 
u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda sa 1,99%. Ostali prihodi realizovani su u iznosu od RSD 
7.758.554,04 i beleže rast od 4,84% u odnosu na plansku veličinu. Ove prihode u najvećoj meri čine 
ostali nepomenuti prihodi u iznosu od RSD 7.471.190,96, a po osnovu realizacije projekta "Serbia IPO 
Go!” finansiranog od strane EBRD, a uz finansijsku kontribuciju Berze, kao i po osnovu donacije EBRD 
za projekat prilagođavanja back-office aplikacija članova učesnika u SEE Link platformi. Realizovani 
ostali prihodi u ukupnim prihodima učestvuju sa 4,27%. Prihodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih 
godina koje nisu materijalno značajne iznose RSD 4.259.836,00, a odnose se na povraćaj više 
uplaćenog javnog prihoda - porez na imovinu za 2014, 2015, 2016, 2017. i 2018. godinu, po Rešenju 
Gradske Uprave grada Beograda, Sekretarijata za javne prihode, Odeljenje Novi Beograd broj XXVI-
01-433-3-446/2019. U skladu sa Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama Berze, 
ispravljanje naknadno ustanovljenih grešaka koje nisu materijalno značajne vrši se na teret rashoda ili 
prihoda perioda u kome su identifikovane.  
  
Rashodi  
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Ukupan rashod u 2019. godini, ostvaren je u iznosu od RSD 106.167.587,87 i viši je za 1,19% u 
odnosu na realizovani rashod u 2018. godini, odnosno za 5,14% od planiranog.  Dominantno mesto u 
strukturi ukupnih rashoda zauzimaju troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi koji čine 
46,84% ukupno ostvarenog rashoda Beogradske berze. Realizovan je kroz bruto troškove zarada i 
naknada zarada, troškove poreza i doprinosa na teret poslodavca, troškove naknada, troškove 
službenih putovanja kao i ostali lični rashodi i naknade. Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti 
realizovani su u iznosu od RSD 3.791.554,40 i viši su za 170,67% od istih realizovanih u 2018. godini. 
U okviru ovih rashoda najznačajniji su troškovi reklame i propagande u iznosu od RSD 3.171.297,38 
nastlih  povodom održavanja 18. Međunarodne konferencije Berze, i vanredno, finansiranjem 
manifestacije obeležavanja dvostrukog jubileja – 125 godina od osnivanja i 30 godina od reosnivanja 
Beogradske berze. U strukturi ovih rashoda iznos od RSD 600.000,00 čini obavezu plaćanja godišnje 
naknade za kontinuirani nadzor Komisiji za hartije od vrednosti. Ostali poslovni rashodi realizovani su 
u iznosu od RSD 26.480.954,09, i niži su za 4,78% od istih realizovanih u 2018. godini, odnosno za 
0,76% od planirane vrednosti. U njihovoj strukturi najveće učešće imaju troškovi usluga u iznosu od 
RSD 12.168.292,26, a čine ih troškovi zakupnina u iznosu od RSD 6.996.617,61, troškovi transportnih i 
PTT usluga u iznosu od RSD 4.269.000,09 i troškovi usluga na tekućem i investicionom održavanju 
osnovnih sredstava u iznosu od RSD 902.674,56. Veliko učešće u ostalim poslovnim rashodima imaju 
troškovi amortizacije u iznosu od RSD 11.368.877,53, dok materijalni troškovi i ostali rashodi zajedno 
iznose RSD 2.943.784,30, te se u najvećoj meri odnose na troškove komunalnih usluga u iznosu od 
RSD 1.536.378,68. Učešće ovih rashoda u ukupnim rashodima iznosi 24,94%. Troškovi zarada, 
naknada zarada i ostali lični rashodi realizovani su u iznosu od RSD 49.734.917,77 i viši su za 2,45% 
od istih realizovanih u 2018. godini, odnosno za 3,75% od planirane vrednosti. U 2019. godini po 
osnovu troškova zarada i naknada zarada (bruto) isplaćeno je RSD 37.957.480,07 i u odnosu na 
planiranu vrednost ovi rashodi realizovani su sa 106,92%, odnosno više za RSD 2.457.480,07. U ovu 
grupu rashoda uključeni su i troškovi naknada koje se odnose na isplate naknada članovima 
statutarnih organa Beogradske berze (Upravni odbor i komisije Berze), autorski honorari, naknade po 
osnovu ugovora o delu i realizovani su u iznosu od RSD 3.826.199,07, odnosno 10,69% manje od 
prošlogodišnjeg iznosa, ali i 22,76% manje od planirane vrednosti. Ostali lični rashodi i naknade 
odnose se na isplate naknada troškova za dolazak i odlazak sa rada, solidarnu pomoć zaposlenom i 
ostala davanja koja nisu zarade, a realizovani su u iznosu od RSD 1.318.947,66 što je za 39,11% više u 
odnosu na 2018. godinu, odnosno za 31,50% više od planirane veličine. Nematerijalni troškovi u 
izveštajnom periodu ostvareni su u iznosu od RSD 20.943.638,61 i niži su za 4,63% od istih 
realizovanih u 2018. godini, odnosno za 1,01% od planirane veličine. U okviru ovih troškova 
najznačajniji su troškovi neproizvodnih usluga realizovani u iznosu od RSD 17.470.382,86, a koje 
obuhvataju troškove softverskih licenci u iznosu od RSD 6.741.169,10, usluge za izmene koje se vrše 
na postojećim programima za računare u iznosu od RSD 1.491.386,31, troškove revizije u iznosu od 
RSD 857.504,74, troškove održavanja higijene prostorija u iznosu od RSD 541.440,00 kao i troškova 
konsalting usluga u iznosu od RSD 7.148.393,04. Paralelno sa rastom ostalih nepomenutih prihoda, 
istovremeno su porasli i troškovi konsalting usluga upravo po osnovu realizacije projekta "Serbia IPO 
Go!” finansiranim od strane EBRD, a uz finansijsku kontribuciju Berze, kao i donacije EBRD za projekat 
prilagođavanja back-office aplikacija članova učesnika u SEE Link-u. Takođe, nematerijalne troškove 
čine i troškovi reprezentacije u iznosu od RSD 1.470.977,07, što u najvećoj meri uključuje troškove 
koje je Berza imala u vezi realizacije aktivnosti na organizaciji i održavanju 18.Međunarodne 
konferencije Berze kao i troškovi oko realizacije programa Svečane akademije povodom obeležavanje 
dvostrukog jubileja – 125 godina od osnivanja i 30 godina od reosnivanja Beogradske berze, troškovi 
premija osiguranja u iznosu od RSD 311.110,00, troškovi platnog prometa u iznosu od RSD 
133.376,05, troškovi članarina u iznosu od 965.980,80, ostali nematerijalni troškovi koje čine takse i 
sudski troškovi, troškovi javnih izvršitelja i ostali razni nematerijalni troškovi u iznosu od RSD 
588.288,29, kao i troškovi poreza. Učešće ovih rashoda u ukupnim rashodima iznosi 19,73%. 
Finansijski rashodi ostvareni su u iznosu od RSD 1.532.548,01 i isti se odnose na negativne kursne 
razlike po osnovu oročenih deviznih sredstava kroz bankarske plasmane, kao i ostala potraživanja i 
obaveze u stranoj valuti, te su za 39,32% veći od planirane veličine ali i za 5,53% manji od 
prošlogodišnjih, zahvaljujući pre svega blažem tempu apresijacije RSD u odnosu na EUR tokom 
izveštajnog perioda. 
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Rezime  

 
Poslovna 2019. godina, višestruko je specifična. Tokom iste, ostvarena je najveća vrednost prometa 
finansijskim instrumentima od 2007. godine, mereno RSD znakom, odnosno od 2008. godine, mereno 
EUR znakom. Istovremeno, po prvi put nakon 2009. godine, ostvarena je dobit iz poslovanja. Kako je 
to već istaknuto na nekoliko mesta u Izveštaju o poslovanju za 2019. godinu, ovi rezultati su ostvareni 
dominantno iz razloga zaključenja niza (prethodno neplaniranih) blok transakcija običnim akcijama 
Komercijalne banke. Istovremeno, tokom izveštajne godine, izvršene su dodatne, veoma značajne 
optimizacije na rashodnoj strani. Naime, polovinom godine izvršena je migracija lokacije rezervnog 
informacionog sistema Berze, koja je tokom izveštajne godine kreirala i uštede, ali i pripadajuće 
jednokratne rashode, sa pozitivnim neto efektom već tokom iste godine. Izvesno je da će izvršena 
optimizacija u poslovnim godinama koje slede kreirati značajne uštede, ne remeteći stabilnost i 
pouzdanost Berzinog informacionog sistema. Takođe, sa ciljem sprečavanja daljeg odliva kadrova, 
optimizovana je alokacija fonda namenjenog ljudskim resursima Berze, te je isti, izuzev jednog 
spoljnog saradnika, u potpunosti alociran na zaposlene sardnike. 
 

Generalno, iako i dalje snažno izražen, negativan uticaj iz poslovnog okruženja je donekle umiren, te 
tokom 2019. godine nije značajnije progresirao. Ključan doprinos ovom zaključku daje činjenica 
ustanovljavanja Radne grupe za izradu nacionalne Strategije za razvoj tržišta kapitala. Ipak, tokom 
iste godine nisu eliminisani uticaji negativnih faktora iz poslovnog okruženja identifikovani kroz, 
dominantno, nedostatak atraktivnih investicionih alternativa i destimulativno poresko okruženje, bez 
uključenja na tržište Berze investiciono značajnijih finansijskih instrumenata. Navedene okolnosti još 
snažnije deluju na poslovanje članova Berze, čiji broj, sledstveno, opada. Tokom 2019. godine, Berza 
je realizovala 17-mesečni projekat „Serbia: IPO Go“. Finansijski posmatrano, navedeni projekat je 
finansiran sa 90% učešća od strane EBRD-a, dok je ostatak vrednosti, uz finansiranje plaćanja PDV-a 
na ukupnu vrednost projekta, pokriven od strane Berze tokom 2018. i 2019. godine. Efekti projekta 
su veoma pozitivni i opisani su tokom ovog i prethodnog godišnjeg izveštaja. 
 

Berza je, uprkos činjenici da i dalje posluje u nenaklonjenom poslovnom ambijentu, uredno i iz 
sopstvenih sredstava, izmirivala sve svoje finansijske obaveze, uz visok stepen finansijske nezavisnosti 
kao i svih prethodnih godina. Iako finansijki rezultat tokom poslednje četiri godine beleži kontinuirani 
napredak, iskazivan najpre kroz kontinuirano smanjenje gubitka, a sada i ostavrenom dobiti, iz 
razloga predstavljenih u ovogodišnjem Izveštaju o poslovanju može se zaključiti da ovaj kontinuitet 
nije održiv bez temeljnih i strukturnih unapređenja u samom poslovnom okruženju. 
 
Bilans stanja  
na dan 31.12.2019. godine 
 

A K T I V A 263.004.648,61 

Nematerijalna i materijalna imovina 28.159.816,68 
Dugoročni finansijski plasmani 3.789.816,04 

Zalihe 1.887.479,89 

Kratkoročna  potraživanja  i  plasmani   206.528.721,20 

Gotovinski  ekvivalenti  i  gotovina 4.264.103,29 

Aktivna vremenska razgraničenja 18.374.711,51 

P A S I V A 263.004.648,61 

 Kapital 248.716.494,26 

osnovni kapital   125.632.000,00 
 

rezerve   49.859.848,31  
neraspoređeni dobitak iz ranijih godina 8.802.409,25  

neraspoređeni dobitak tekuće godine 76.092.606,35  

Gubitak iz ranijih godina (-) 11.670.369,65  

Kratkoročne finansijske obaveze 
 

9.977.817,69 
Pasivna vremenska razgraničenja 4.310.336,66 
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9.2. Značajni pokazatelji  poslovanja i uspešnosti 
 

Likvidnost I stepena 
= 

gotovina i gotovinski ekvivalenti 
kratkoročne obaveze 

= 
AOP 26 

AOP 422 
4.264                           
9.978 

= 42,73% 

Likvidnost II stepena = obrtna imovina – zalihe 
kratkoročne obaveze 

= AOP 10 - AOP 11 
AOP 422 

212.680-1.887                    
9.978 

= 2.112,61% 

Racio neto obrtnog fonda 
= 

obrtna imovina – kratkoročne obaveze 
obrtna sredstva 

= 
AOP 10 - AOP 422 

AOP 10 
212.680-9.978                      

212.680 
= 95,30% 

Finansijska stabilnost 
= 

sopstveni kapital 
poslovna pasiva 

= 
AOP 401 
AOP 435 

248.717                    
263.005 

= 94,56% 

 

10. PRIKAZ RAZVOJNIH AKTIVNOSTI U POSLOVANJU BERZE 
 
Kontinuiranim praćenjem potreba tržišta, učesnika na tržištu, najnovijih trendova na regionalnim i 
globalnim tržištima, tokom 2019. godine sprovedene su sledeće aktivnosti: 
 U naporima da razvije tržište instrumenata duga i investitorima ponudi novi finansijski instrument, 

na Standard listing regulisanog tržišta uključene su korporativne obveznice koje je javnom 
ponudom izdala Erste bank a.d. Novi Sad; U sklopu prijema ove hartije izvršena su opsežna 
testiranja sitema za trgovanje i izveštavanje u BelexFIX-u. 

 U okviru projekta  “Serbia - IPO Go!” za dizajniranje i implementaciju programa koji će dovesti do 
realizacije IPO u Srbiji potpisana su dva Memoranduma o razumevanju sa privatnim kompanijama 
čime su ispunjeni formalni zahtevi za uspešnu realizaciju  i privođenje kraju projekta. 

 Tokom prvog kvartala otvorena je komunikacija sa KHoV i organizovano je više sastanaka u cilju 
definisanja zajedničkog delovanja Berze i Komisije na uspostavljanju funkcionalnog tržišta kapitala. 
Kao glavne teme iznete su manjkavosti domaćeg poreskog sistema, nedostatka ponude hartija od 
vrednosti kao i mogućnosti koje razvoj novih tehnologija pruža u  smislu prepoznavanja važnosti 
kriptoimovinskih prava za razvoj tržišta kapitala i inovativnih načina finansiranja. 

 Izvršena je opsežna analiza mogućnosti širenja portfolia kurseva koje sprovodi Berza kroz 
uvođenje kurseva koji se odnose na nove tehnologije kao što je blockchain.  

 U cilju stvaranja što povoljnijeg investicionog ambijenta ostvareni su kontakti sa LC2 EBRD kako bi 
se naglasila važnost poreske reforme za slobodan priliv investicija kroz domaće tržište kapitala.  

 Predstavnici Berze su učestvovali na konferenciji o mogućnostima ulaganja u region Jugoistočne 
Evrope koja je održana u Trstu, na redovnoj godišnjoj konferenciji Makedonske berze i Zagrebačke 
berze, Kopaonik Business Forumu, konferenciji finansijskog tržišta Bugarske, kao i sastancima 
Radne grupe za razvoj finansijskog tržišta u okviru Berlinskog procesa. 

 Predstavnici Berze su dali značajn doprinos u radu Okruglog stola organizovanog u okviru 
konsultativog procesa za regulaciju kriptoimovinskih prava kao nove mogućnosti za pristup 
izvorima finansiranja.  

 Beogradska berza je u sklopu Inicijative za održivi razvoj tržišta kapitala (Sustainable Stock 
Exchanges (SSE) initiative), pod okriljem Ujedinjenih nacija, organizovala u svojim prostorijma 
manifestaciju „Berzansko zvono za rodnu ravnopravnost“. 

 U sklopu mera za povećanje likvidnosti, svim akcijma na MTP Belex promenjen je metod 
trgovanja, te se od 5.4.2019. godine svim hartijama od vrednosti na Berzi trguje metodom 
kontinuiranog trgovanja. Migracijom više od 500 pojedinačnih instrumenata kotiranih na ovom 
segmentu na metod kontinuiranog trgovanja promenjena je dinamika trgovanja na ovom 
segment, unapređena efikasnost cenovnog mehanizma otkrivanja tržišne cene i smanjene 
cenovne oscilacije kao mera tržišne nestabilnosti;  

 Uspostavaljena je saradnja sa CFA Society Srbija kao potencijalno najznačajnijim strukovnim 
partnerom na tržištu kapitala. 
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 U okviru projekta SEE Link, Berza je završila izradu i finansiranje prilagođavanja backoffice 
aplikacija za sva četiri zainteresovana člana. Projekat je uspešno okončan tokom prvog kvartala. 

 Uspostavljen je kontinuirani dijalog sa Inicijativom Digitalna Srbija sa ciljem podrške ove Incijative 
projektima koje Berza planira da realizuje u ovkiru crowdfunding aktivnosti i napora usmerenim ka 
privatnim kompanijama, članicama Inicijative, kao IPO-u. 

 Ostvarena je neposredna komunikacija sa rukovodstvom NALED–a na temu poreskog sistema 
Srbije iz ugla tržišta kapitala. Na sastanku je tražena podrška za značajne reforme koje se odnose 
na primenu poreza na kapitalnu dobit u trgovanju finansijskim instrumentima. 

 Održan je sastanak sa predstavnicima Svetske banke o razvoju tržišta obveznica, kao i mogućnosti 
za izdavanje zelenih obevznica, te neophodnim preduslovima za razvoj ovog tržišnog segmenta. 

 Događaj koji u perspektivi može imati najveći značaj za razvoj poslovnih aktivnosti, kako Berze 
tako i celokupnog tržišta kapitala, predstavalja sastanak sa Ministrom finansija u Vladi Republike 
Srbije na kome je dogovoreno otpočinjanje izrade strategije razvoja tržišta kapitala. Berza je 
nakon intenzivnog istraživanja izradila i dostavila Ministarstvu inicijalni set mera koje bi u kratkom 
roku mogle da utiču na promenu postojećeg stanja kao i na otvaranju drugih mogućnosti koje 
Berza može da ponudi i državi  i privatnom sektoru. 

 Tokom poslednjeg kvartala potpisan je Memorandum o razumevanju sa Bank of China, čime je i 
otpočela saradnja na razvoju novih vrsta obveznica koje bi se u mogle listirati na Berzi. 

 Održan je kurs “Blockchain i trgovanje kriptovalutama”, uz angažovanje eksternih stručnjaka za 
predavače na kursu; 

 U saradnji sa Komisijom za hartije od vrednosti otpočet je proces licenciranja indeksa Belex15 u 
skladu sa regulativom EU koja se odnosi na prijavu ovog indeksa kod regulatora u zemlji EU 

11. OPIS PROMENA U POSLOVNIM POLITIKAMA BERZE 
 
Beogradska berza posluje samostalno, po tržišnim principima, uz primenu načela likvidnosti, 
profitabilnosti i sigurnosti, uz poštovanje zakonskih i podzakonskih propisa i opštih principa 
poslovanja u ostvarivanju svojih ciljeva na društveno odgovoran način, u skladu sa temeljnim 
vrednostima i poslovnom etikom. Tokom 2019. godine Berza je poslovala u skladu sa utvrđenom 
Poslovnom politikom, kojom se utvrđuju osnovni pravci poslovanja i definišu poslovi koje Berza 
obavlja u cilju ispunjenja poslovnih rezultata i prioriteta definisanih važećom strategijom i planom 
Berze, a koja je zasnovana na: položaju Berze na finansijskom tržištu; projekcijama osnovnih 
parametara makroekonomske politike; razvojnim ciljevima Berze. 

12. OPIS GLAVNIH RIZIKA KOJIMA JE POSLOVANJE BERZE IZLOŽENO 
 
Beogradska berza je prepoznala proces upravljanja rizicima kao ključni element upravljanja 
poslovanjem, s obzirom da izloženost rizicima proizlazi iz svih poslovnih aktivnosti, kao neodvojivog 
dela poslovanja, kojim se upravlja kroz identifikovanje, merenje, ublažavanje i kontrolu i izveštavanje, 
odnosno uspostavljanjem ograničenja rizika, kao i izveštavanje u skladu sa strategijama i politikama. 
Berza je uspostavila sveobuhvatan sistem upravljanja rizicima koji obuhvata:  strategije, politike i 
procedure upravljanja rizicima, odgovarajuću organizacionu strukturu, efektivan i efikasan sistem 
upravljanja svim rizicima kojima je izložena, adekvatan sistem unutrašnje kontrole,kao i odgovarajući 
informacioni sistem. Strategijom upravljanja rizicima Berza je postavila cilj u okviru sistema 
upravljanja rizicima - minimiziranje negativnih efekata na finansijski rezultat uz poštovanje 
definisanih okvira prihvatljivog nivoa rizika. 
 
Rizik likvidnosti predstavlja mogućnost nastanka nepovoljnih događaja koji mogu negativno uticati na 
finansijski rezultat i kapital Berze. Rizik likvidnosti ispoljava se kroz teškoće Berze u izmirenju dospelih 
obaveza u slučaju nedovoljnih rezervi likvidnosti i  nemogućnosti pokrića neočekivanih odliva i ostale 
pasive. Berza u svom poslovanju poštuje osnovne principe likvidnosti, ostvarujući dovoljan nivo 
sredstava za pokriće obaveza nastalih u kratkom roku, odnosno poštuje princip solventnosti 
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formiranjem dovoljnog nivoa rezervi likvidnosti. Rizik likvidnosti može se javiti u vidu rizika izvora 
sredstava i tržišnog rizika likvidnosti.  
 
Poreski propisi Republike Srbije podložni su promenama i različitim tumačenjima.Tumačenja važećih 
poreskih propisa od strane poreskih vlasti na ime određenih transakcija i aktivnosti Društva mogu se 
razlikovati u zavisnosti od tumačenja odgovornog osoblja Društva, odnosno poreskih vlasti. Usled 
toga neke transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti tako da Društvu može biti 
određen dodatni iznos poreza, kazni i kamata koji može biti i materijalno značajan. Period zastarelosti 
poreske obaveze je pet godina to jest poreski organ ima pravo da odredi plaćanja neizmirenih 
obaveza u roku od pet godina od kada je obaveza nastala. 
 
Kreditni rizik je mogućnost nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat i kapital Berze, usled 
neizvršenja obaveza druge strane ugovora o finansijskom instrumentu. Rizik plasmana novca u hartije 
od vrednosti kao i oročavanje depozita kod poslovnih banaka su rizici kojima je Berza izložena. 
Beogradska berza oročava svoja slobodna sredstva kod više banaka i na relativno kratke rokove, 
upravo da bi diverzifikovala rizike svojih plasmana. Beogradska berza za svoje poslovanje nije koristila 
kredite poslovnih banaka. 
 
Rizik novčanog toka se ispoljava kao rizik (ne)naplate potraživanja od kupaca u ugovorenom roku. 
Ovaj rizik se povećava ako se neadekvatno i nedosledno primenjuju politike u pogledu prioriteta 
naplate i poštovanja ugovorenih rokova, kao i zbog nenamenskog trošenja sredstava ili zbog rizika 
(pre)investiranja. Po ovom osnovu postoji relativno visok rizik u poslovanju Berze,  s obzirom na 
veliku nelikvidnost tržišta. Naime, mnoga privredna društva koja su uključena na neko od tržišta 
Berze neuredno izmiruju svoje obaveze prema Berzi na ime plaćanja naknade za kotaciju i 
organizovanje trgovanja njihovim hartijama od vrednosti na tržištu Berze. Dominantno, odsustvo 
plaćanja date naknade posledica je sveopštih otežanih uslova poslovanja u privredi Srbije, te visoke 
nelikvidnosti, a što kao najtežu posledicu ima i otvaranje postupka stečaja, odnosno likvidacije 
privrednog društva. Radi naplate svojih dospelih, a nenaplaćenih potraživanja, saglasno zakonskim 
propisima, Berza uredno i blagovremeno pokreće postupke prinudnog izvršenja.        

 
Cenovni rizik u poslovanju Berze opredeljen je  okolonošću da je tarifa/cena za pružanje usluga i 
obavljanja poslova registrovane delatnosti Berze utvrdjena Tarifnikom Berze koji podleže obavezi 
pribavljanja prethodne saglasnosti nadzornog organa Berze – Komisije za hartije od vrednosti, a koja 
u postupku davanja saglasnosti i u okviru svoje nadležnosti, sagledava sveukupnost prilika i 
mogućnosti na domaćem tržištu kapitala , te saglasno tome se saglašava ili ne sa promenom tarifa 
Berze. 

13. VAŽNIJI POSLOVNI DOGAĐAJI KOJI SU NASTUPILI NAKON 
PROTEKA 2019. GODINE  

 
Od bitnijih poslovnih događaja koji su nastupili nakon proteka poslovne 2019. godine, a mogu biti od 
uticaja na poslovanje Berze u 2020. godine izdvajaju se sledeći događaji. 
 
Nedovoljno diversifikovan finansijski sektor u Srbiji predstavlja ograničavajući faktor privrednog rasta 
i razvoja. Nakon stalnih inicijativa Beogradske berze, Ministarstvo finansija RS je u julu 2019. godine 
formiralo Radnu grupu za izradu strategije za razvoj tržišta kapitala u Srbiji. Cilj strategije bi morao 
biti da se stimulisanjem razvoja tržišta kapitala, pažljivo kreiranim sveobuhvatnim i vremenski 
koordiniranim setom kratkoročnih i dugoročnih podsticaja, doprinese diversifikaciji finansijskog 
sistema i raspoloživim izvorima finansiranja. Zajedno sa aktivnim naporima na sistemskom 
unapređenju investicionog ambijenta kako bi se zadržali postojeći, ali i aktivirale i privukle nove 
kategorije učesnika na tržištu kapitala, kroz kontinuirano osluškivanje i praćenje zahteva i potreba 
investitora i izdavalaca hartija od vrednosti, istovremeno su sprovođena interna prilagođavanja i 
unapređenja poslovnih procesa i aktivnosti, kako bi se maksimalno olakšale i ubrzale pred-trgovačke i 
post-trgovačke aktivnosti i procedure učesnika na tržištu. Predstavnici Berze su u dosadašnjem radu 
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